



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE TIPO: Pregão

A Prefeitura Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná, de conformidade com a Lei nº 8.666/93, Lei 10.520/02 e suas alterações e demais legislações aplicáveis, torna público que fará realizar, às 07:45 horas do dia 10/05/2016, na Prefeitura Municipal sito à praça caramuru, Nº 150 em Indianópolis, Paraná, Pregão para AQUISIÇÃO FRACIONADA DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM; MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO; MATERIAL DE COPA E COZINHA; MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO; UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS; MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E MATERIAL HOSPITALAR PARA DIVISÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS.

Prefeitura Municipal de Indianópolis, 26/04/2016

Paulo Cezar Rizzato Martins

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO DE RETIRADA DO EDITAL

DECLARAMOS QUE RETIRAMOS O EDITAL:

- () PESSOALMENTE
() VIA SITE www.indianopolis.pr.gov.br na seção Pregão;
() VIA E-MAIL

Data: _____

Edital n°: 27/2016

Tipo: Pregão

Razão Social da proponente _____

Endereço _____

Bairro _____ CEP: _____

Cidade _____, Estado _____

CNPJ n° _____

Inscrição Estadual n° _____

Inscrição Municipal/ISS (alvará) n° _____

N° do telefone _____ N° de fax da empresa _____

E-mail para contato (obrigatório): _____

Declaramos que retiramos o Edital de Licitação referente a Pregão N° 27/2016, devidamente preenchida e de acordo com a Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, e Lei 10.520/02 e concordamos com as condições do Edital.

Assinatura do fornecedor e carimbo da empresa com CNPJ



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77

E-mail: licitacao@indianopolis.pr.gov.br

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

1. PREÂMBULO

1.1. O Prefeito do Município de INDIANÓPOLIS, PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS no uso de suas atribuições legais, torna público, que realizará licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, do tipo **Menor Preço, Por item**, consoante à Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente à Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, suas alterações e demais legislação aplicável, para **AQUISIÇÃO FRACIONADA DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM; MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO; MATERIAL DE COPA E COZINHA; MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO; UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS; MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E MATERIAL HOSPITALAR PARA DIVISÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS**, nas condições fixadas neste edital e seus anexos.

1.2. Os envelopes de PROPOSTA e DOCUMENTAÇÃO serão recebidos pela Comissão Pregoeira **até às 07:45h do dia 10/05/2016**, na sessão de credenciamento, na sala de Licitações da Prefeitura do Município de Indianópolis, localizada na Praça Caramuru, nº 150, nesta cidade, não sendo permitidos atrasos, mesmo que involuntários.

1.3. A abertura desta licitação será efetuada pela mesma Comissão, em sessão pública, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Indianópolis/PR, às **07:45h**, do dia **10/05/2016**.

1.4. Na hipótese de ocorrer feriado ou fatos que impeçam a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil imediato, no mesmo local e hora, ou em outro a ser definido.

2. ANEXOS

2.1. Compõem esta Convocação Geral, além das condições específicas, constantes do corpo do Edital, os seguintes documentos:

- a) Anexo I – PROPOSTA DE PREÇOS/RELAÇÃO DETALHADA;
- b) Anexo II - MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO;
- c) Anexo III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE;
- d) Anexo IV - MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAÇÃO;
- e) Anexo V - MODELO DE DECLARAÇÃO DE NÃO EXISTÊNCIA DE TRABALHADORES MENORES (inc. XXXIII do art. 7 da Constituição Federal);
- f) Anexo VI - MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE;
- g) Anexo VII - DECLARAÇÃO contendo informações para fins de assinatura do contrato;
- h) Anexo VIII - TERMO DE RESPONSABILIDADE
- i) Anexo IX - DECLARAÇÃO DE QUE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

2.2. É facultada a apresentação dos Anexos em modelos próprios do proponente, desde que não descaracterizem suas finalidades.

3. OBJETO

3.1. A presente licitação tem por objeto, a **AQUISIÇÃO FRACIONADA DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM; MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO; MATERIAL DE COPA E COZINHA; MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO; UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS; MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E MATERIAL HOSPITALAR PARA DIVISÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS**, com **Valor máximo total de R\$ 294.997,40 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Quarenta Centavos)**, conforme condições, especificações, valores, estimativa de consumo e relação detalhada constantes no **Anexo I** e nos termos deste edital e seus anexos.

4. INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL

4.1. As informações e retirada do edital estão à disposição para verificação por parte dos interessados junto ao Departamento de

Planejamento – Setor de Licitações do Município de Indianópolis, na Praça Caramuru, 150, Centro, CEP 87235-000, Indianópolis, Estado do Paraná, **de segunda a sexta-feira, das 08h às 11h e das 13h às 16h, pelo Telefone 44 3674-1108.**

5. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. Podem participar desta licitação:

5.1.1 Todos os interessados do ramo de atividade pertinente ao objeto licitado, que preencham as condições exigidas neste edital.

5.1.2 Proponentes que enviarem o **PROTOCOLO DE RETIRADA DO EDITAL ATÉ UM DIA ANTES DA ABERTURA DA LICITAÇÃO VIA E-MAIL (não aceitaremos outros meio de envio)**; Só aceitaremos pessoalmente se a proponente for do município de Indianópolis/PR

5.1.2.1 Caso o protocolo de retirada do edital não seja enviado ou seja enviado fora do prazo estabelecido no item 5.1.2, a proponente não poderá participar da presente licitação;

5.1.2.2 Caso a proponente envie o protocolo com data alterada e se comprovado ter feito isso de má fé, a mesma será declarada inidônea para licitar com a administração pública e será penalizada dentro dos limites da Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02;

5.2. É vedada a participação direta ou indireta nesta licitação de:

- a) Pessoa física;
- b) Empresa em regime de subcontratação, ou ainda, em consórcio;
- c) Empresa que tenha como sócio(s) servidor(es) ou dirigente(s) de qualquer esfera governamental da Administração Municipal;
- d) Empresa que possua restrições quanto à capacidade técnica ou operativa, personalidade e capacidade jurídica, idoneidade financeira e regularidade fiscal;
- e) Empresa que estiver sob falência, concurso de credores, dissolução, liquidação;
- f) Empresa que esteja, por qualquer motivo, punida com suspensão do direito de licitar ou contratar com a administração pública, direta ou indireta, federal, estadual ou municipal, desde que o ato tenha sido publicado no diário oficial da união, do estado ou do município, pelo órgão que o praticou;
- g) Empresa que tenha sido declarada inidônea para contratar com a administração pública, direta ou indireta, federal, estadual ou municipal, desde que o ato tenha sido publicado no diário oficial da união, do estado ou do município, pelo órgão que o praticou, sob pena de incidir no previsto do parágrafo único do art. 97 da Lei nº 8666/93 e suas alterações.

6. APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES

6.1. Os interessados, até o dia, hora e local fixados no item 1.2, deverão apresentar a proposta comercial e os seus documentos de qualificação/habilitação para a Comissão Pregoeira, em envelopes distintos, devidamente lacrados e identificados na parte externa da seguinte forma:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2016

ENTREGA DOS ENVELOPES: até 10/05/2016 às 07:45h

ABERTURA: 10/05/2016 às 07:45h

ENVELOPE 01 - PROPOSTA

RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO:.....

FONE/FAX.....

CNPJ:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2016

ENTREGA DOS ENVELOPES: até 10/05/2016 às 07:45h

ABERTURA: 10/05/2016 às 07:45h

ENVELOPE 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

RAZÃO SOCIAL:

ENDEREÇO:.....

FONE/FAX.....

CNPJ:

7. CREDENCIAMENTO E REPRESENTAÇÃO LEGAL DA EMPRESA

7.1. Para o credenciamento, deverão ser apresentados, até o dia, hora e local fixados no item 1.2, os seguintes documentos, entregues **fora dos envelopes de proposta e documentação**:

- a) **Tratando-se de representante legal**: O estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na junta comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura (**cópia autenticada em cartório**);
- b) **Tratando-se de procuração ou Carta de credenciamento**: A procuração ou carta de credenciamento por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos, desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhada do correspondente documento, dentre os indicados na alínea anterior, que comprove os poderes do mandante para a outorga (**cópia autenticada com firma reconhecida em cartório**);
- c) Declaração dando ciência de que o proponente **cumprirá plenamente os requisitos de habilitação**, sob pena de exclusão do interessado nesta licitação.

7.2. Cada empresa deverá apresentar um único representante, a quem outorgará poderes para participação exclusiva, de modo de que não será admitido que uma pessoa represente mais de uma empresa.

7.2.1 De acordo com o Art. 54 da Constituição Federal e segundo o art. 38 da Lei Orgânica do Município, seguindo o princípio da moralidade e a incompatibilidade, fica proibida a representação da proponente por representante dos poderes executivos e/ou legislativo do município de Indianópolis.

7.3. Somente poderão deliberar em nome do licitante, participar da fase de lances verbais e praticar os demais atos pertinentes ao certame, os representantes devidamente credenciados, conforme item 7.1.

7.4. Para a empresa que tenha apresentado a proposta, mas não esteja devidamente representada, ficará a critério do Pregoeiro sua aceitação ou não. Caso seja acolhida, não poderá participar das rodadas de lances verbais.

7.5 - A Empresa que pretender se utilizar dos benefícios previstos nos artigos 42 a 45 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, deverão apresentar fora dos envelopes no momento do credenciamento, **declaração, firmada por contador, de que se enquadra como microempresa ou empresa de pequeno porte**.

7.6 - Assegura-se às microempresas e empresas de pequeno porte no âmbito desta licitação:

- a) a apresentação de documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal mesmo que esta apresente alguma restrição;
- b) o prazo de dois dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que a licitante for declarada a vencedora do certame, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa, caso a documentação de regularidade fiscal exigida nos editais contenha alguma restrição;
- c) como critério de desempate, preferência de contratação, entendendo-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam de até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

7.7 - No caso de equivalência de valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos na alínea "c" do item 3.6, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta;

7.8 - Na hipótese da microempresa ou empresa de pequeno porte não regularizar os documentos com restrição no prazo pré-estabelecido, o objeto licitado será adjudicado em favor da proposta originalmente vencedora do certame.

8. PROPOSTA COMERCIAL (ENVELOPE 01)

8.1. Nos anexos deste Edital, conforme item 2 e seus subitens, contém a relação detalhada do objeto da licitação (**Anexo I**).

8.2. A proposta de preço (envelope n.01), deverá ser preenchida (digitalizada pelo programa **ESPROPOSTA**), arquivo fornecido na retirada do presente edital, onde a empresa participante deverá preencher os campos em branco, colocando seus preços globais, além de preencher no campo "Dados do Fornecedor", após a impressão e assinatura do responsável legal da empresa, deve ser colocado o carimbo CNPJ da empresa. Deverá ser entregue além da proposta impressa no envelope, o arquivo gravado em cd ou pen drive, contendo o arquivo Proposta.esl já preenchido; elaborada, considerando as condições estabelecidas neste Edital, não podendo ultrapassar o valor máximo estabelecido no item 3 deste Edital, em uma via, com suas páginas numeradas, e a última assinada pelo representante legal da empresa, sem emendas, acréscimos, borrões, rasuras, ressalvas, entrelinhas ou omissões, salvo se, inequivocamente, tais falhas não

acarretarem lesões ao direito dos demais licitantes, prejuízo à Administração ou não impedirem a exata compreensão de seu conteúdo;

8.3. A proposta deverá ser impressa em 01 (uma) via, preenchida pelo programa de preenchimento de proposta (**Anexo I**), entregue dentro do **ENVELOPE 01 – PROPOSTA**, com as mesmas informações constantes na proposta gravada em CD, constando:

- a) Identificação da empresa (Razão Social e Inscrição no MF – CNPJ);
- b) Número e modalidade da Licitação;
- c) Descrição dos materiais cotados, conforme relação detalhada do objeto (Anexo I) e **marca**;
- d) Valor ofertado, unitário e total, **não podendo o valor unitário do item da proposta ultrapassar o valor máximo do item estipulado para este edital**;
- e) Prazo de validade da proposta, que não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias;
- f) Prazo de entrega/execução de no máximo: 24 horas após a data do envio do empenho;
- g) Prazo de pagamento de até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal;
- h) Data e assinatura do proponente.

8.4. Se os prazos de validade, entrega e/ou pagamento não forem informados na proposta, prevalecerá o que está no edital.

8.5. A proposta deverá ser apresentada sem emendas, entrelinhas e borrões, não podendo modificar as quantidades e especificações do objeto deste edital, sendo desclassificadas as rasuradas ou de interpretação dúbia, que oferecerem vantagens e opções, apresentarem valor mínimo para faturamento, com oferta do material com qualidade inferior ou em desacordo com as especificações deste edital.

8.6. As propostas com oferta dos produtos, com qualidade inferior ou em desacordo com as especificações deste Edital, serão desclassificadas.

8.7. Os preços propostos deverão estar expressos em **REAL**, com no máximo 02 (duas) casas decimais após a vírgula, já incluídos todos os custos diretos e indiretos, como imposto, taxas, encargos fiscais, comerciais, sociais, trabalhistas e outros.

8.8. Caso ocorra diferença nos valores apresentados no CD e a proposta impressa, prevalecerá a proposta apresentada no CD, ficando a empresa obrigada a apresentar uma nova proposta impressa com as devidas correções.

8.9. Caso ocorra problemas com o CD apresentado, o proponente deverá apresentar o arquivo digital de proposta por outro meio (Ex.: e-mail, pen-drive), contendo as mesmas informações da proposta impressa, ficando a critério do pregoeiro estabelecer prazo ou suspender a sessão.

8.10. Para serem concedidos os benefícios de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, o fornecedor deverá apresentar no Envelope 01 – Proposta, Declaração ou Certidão devidamente registrada na Junta Comercial do ente federado, informando o seu enquadramento nos termos da Lei Complementar 123, de 14/12/2006.

9. QUALIDADE DOS PRODUTOS E SERVIÇOS OFERTADOS

9.1. Os produtos/serviços deverão estar em conformidade com as normas vigentes.

9.2. Conforme o caso, o produto deve ser entregue embalado, e em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ao produto, umidade, sem inadequação de conteúdo.

9.3. O Pregoeiro e Equipe de Apoio poderão solicitar ao proponente as informações adicionais necessárias sobre o produto/serviço, laudos técnicos de análises dos produtos, amostras e outras.

9.4. Não serão aceitos materiais reconicionados ou fora das especificações, sendo passível de rescisão contratual, conforme as circunstâncias apuradas pela administração.

9.5. O prazo de garantia dos materiais e serviços será de, no mínimo 12 (doze) meses, e/ou o estabelecido pelo fabricante, a contar do recebimento e aceitação do material pelo Município, para qualquer problema.

9.6. Caso o material entregue não apresentar a qualidade desejada, julgado pelo Departamento de Planejamento do Município de Indianópolis/PR, o proponente fica obrigado a efetuar a troca.

10. LANCES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

10.1. As propostas comerciais serão abertas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, em ato público, no dia, horário e local estabelecidos no preâmbulo deste Edital, item 1.3.

10.2. Abertos os envelopes contendo as propostas, o Pregoeiro e os membros da Equipe de Apoio rubricarão todas as folhas e demais documentos que integram as propostas comerciais apresentadas pelos licitantes e verificarão suas conformidades com os requisitos estabelecidos no edital, desclassificando-se as tecnicamente incompatíveis.

10.3. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências deste Edital, omissas ou que apresentem irregularidades ou

defeitos capazes de dificultar o julgamento.

10.4. Serão classificados, pelo Pregoeiro, para etapa de lances, os licitantes que apresentarem propostas com menor preço e os demais licitantes que apresentarem propostas com preços até 10% (dez por cento), superiores àquela de menor preço.

10.5. Caso não seja verificado no mínimo, 03 (três) propostas escritas nas condições do item 10.4, serão classificadas as melhores propostas, até o máximo de 03 (três).

10.6. Em seguida, iniciar-se-á a etapa de apresentação de lances verbais, pelos proponentes, que deverão ser formulados de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes.

10.7. O Pregoeiro convidará individualmente os licitantes classificados, de forma seqüencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.

10.8. A desistência em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicará na exclusão do licitante da etapa de lances verbais e na manutenção do último preço apresentado pelo licitante, para efeito de ordenação das propostas.

10.9. Caso não se realizem lances verbais, será verificada a aceitabilidade entre a proposta escrita de menor preço e o valor estimado para a contratação.

10.10. Declarada encerrada a etapa competitiva e ordenadas as propostas, o Pregoeiro examinará a aceitabilidade da primeira classificada, quanto ao objeto e valor.

10.11. Para fins de julgamento das propostas, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio levarão em conta o critério de **Menor Preço, Por item**, nos termos do inciso X do art. 4º, da Lei n.º 10.520/2002.

10.13. Caso a proposta de **Menor Preço** não seja aceitável, será desclassificada e o Pregoeiro examinará as ofertas subsequentes, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta válida.

10.14. No caso de absoluta igualdade de duas ou mais propostas escritas, para fins de ordenação dos lances, adotar-se-ão os critérios definidos no § 2º, do art. 45, da Lei n.º 8.666/93, com as modificações decorrentes da Emenda Constitucional n.º 06 de 15.8.95.

10.15. Não será considerada qualquer oferta ou vantagem não prevista neste Edital e seus Anexos.

10.16. Nas situações previstas nos itens **10.9 e 10.10**, o Pregoeiro poderá negociar diretamente com o licitante para que seja obtido o **Menor Preço**.

10.17. Serão registradas as propostas válidas dos proponentes classificados **Por item**, na ordem de sua classificação.

10.18. O Pregoeiro poderá deliberar acerca de:

- a) Aceitar os envelopes de proposta sem o acompanhamento do representante legal da empresa;
- b) Definir o intervalo mínimo de valores entre os lances;
- c) Definir o intervalo de tempo máximo para o licitante dar o lance;
- d) Autorizar o uso, a seu critério, de aparelhos celulares.
- e) Proceder a abertura do envelope de Habilitação, na falta de comprovação do emitente da carta de credenciamento, para a devida conferência.

11. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE 02)

11.1. Os licitantes deverão apresentar os seguintes documentos originais, ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente, os quais serão examinados pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

11.2. Todos os documentos apresentados deverão estar dentro de seu prazo de validade, sob pena de inabilitação do proponente.

11.3. O **ENVELOPE 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO** deverá conter:

11.3.1 Para comprovação da habilitação jurídica:

- Registro comercial, no caso de Empresa Individual; Ato Constitutivo, ou Estatuto ou Contrato Social em vigor devidamente registrado, em se tratando de Sociedades Comerciais, e, no caso de Sociedades por Ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores.
- Anexos III, IV, V, VII e VIII, todos carimbados e assinados pelo Representante Legal da Empresa (reconhecer firma caso solicitado no modelo do Anexo);
- Alvará de Licença de Funcionamento da Empresa, Autenticado em Cartório;

11.3.2 Para comprovação da regularidade fiscal:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual, relativo ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao ramo de atividade e compatível com o objeto da presente licitação;

- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, mediante apresentação de Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos à Tributos Federais, e à Dívida Ativa da União;
- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- e) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante apresentação de Certidão de Regularidade Fiscal, relativa à Tributos Mobiliários e Imobiliários, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou sede do proponente, ou outra equivalente, na forma da lei;
- f) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço(FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei, sendo que estas poderão estar testadas pelos órgãos expedidores.
- g) CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS – CNDT;

11.3.3 Para a comprovação da qualificação econômico-financeira:

- a) Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor da sede do proponente, com validade de, no máximo, 60 (sessenta) dias contados da data da sua emissão;

11.3.4 Para comprovação da qualificação técnica:

- a) 01 (um) atestado firmado por um órgão público, ou 02 (dois) atestados firmados por empresas privadas, comprovando a venda de bens iguais/serviços ou similares ao objeto desta licitação, bem como a boa aplicação dos itens cotados.

Obs.: As certidões valerão nos prazos que lhes são próprios; inexistindo esse prazo, reputar-se-ão válidas por 60 (sessenta) dias, contados de sua expedição.

11.4 A não apresentação de quaisquer documentos descritos neste item implicará na inabilitação do licitante.

11.5 Se o licitante desatender às exigências de habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente, verificando a sua aceitabilidade e procedendo à habilitação do próximo proponente, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital, sendo o respectivo licitante declarado vencedor e a ele adjudicado o objeto do certame.

11.6 Após a análise da documentação, os membros da Equipe de Apoio e o Pregoeiro rubricarão todas as folhas e demais documentos que integram o dossiê apresentado.

12. ADJUDICAÇÃO

12.1 Constatado o atendimento das exigências fixadas no edital, o licitante será declarado vencedor, sendo lhe adjudicado o objeto do certame.

12.2 Caso a empresa esteja em débito ou apresente alguma irregularidade cadastral junto à Secretaria de Finanças do Município de Indianópolis, os respectivos empenhos referentes aos contratos em nome do licitante, não poderão ser liberados, e por consequência estes não terão validade nem eficácia.

12.3 Para possibilitar a liberação dos empenhos, a empresa será comunicada pela Prefeitura do Município de Indianópolis, para que no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, proceda a regularização de suas pendências junto à Receita Municipal.

12.4 Decorrido o prazo de 02 (dois) dias úteis, e verificada pela Prefeitura do Município de Indianópolis a continuidade da pendência, a empresa decairá do direito à contratação com a Prefeitura do Município de Indianópolis.

12.5 A Prefeitura do Município de Indianópolis poderá, quando o convocado não regularizar suas pendências conforme previsto no item 12.3, serão examinadas as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação, e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital, conforme previsto no Inciso XXIII da Lei 10.520/02.

13. REVISÃO/ ALTERAÇÃO DOS PREÇOS

13.1 Os preços poderão ser revisados/alterados, após o prazo de 60 dias, em caso de oscilação do custo de produção, comprovadamente refletida no mercado, tanto para mais como para menos, reclassificando-se os preços cotados, se for o caso, bem como nas demais hipóteses previstas na Lei no 8.666/93.

13.2 Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterados ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridos após a adjudicação da presente licitação, de comprovada repercussão nos preços contratados, implicarão na revisão destes para mais ou para menos, conforme o caso.

14. FORMALIZAÇÃO DA AQUISIÇÃO

14.1 O Município de Indianópolis procederá a emissão de contrato, observando as condições estabelecidas neste Edital, seus Anexos, na legislação vigente, e na proposta do licitante vencedor, no prazo de 05 dias úteis, a contar da **notificação publicada em órgão oficial**.

14.2 Os ensaios, testes e demais provas exigidos por normas técnicas oficiais para boa execução do objeto do contrato (quando for o caso), correrão a expensas do contratado.

14.3 O fornecimento deverá ser efetuado de acordo com as necessidades dos diversos setores da Prefeitura do Município de Indianópolis, **de forma parcelada, sendo que o município não se obriga a adquirir a quantidade total**.

14.4 A gestão e a fiscalização do contrato ficará a cargo de MARCOS ROBERTO BELTRAME, que promovera o acompanhamento dos materiais e serviços e recebimento da nota fiscal ao término da entrega/execução, de acordo com o objeto, forma de pagamento e demais documentos constantes neste processo.

14.5 A vigência do contrato será de **12 (doze) meses**, a contar do dia da assinatura do contrato, por força nos créditos orçamentários, conforme o artigo 57, *caput*, da Lei nº. 8.666/93. O objeto desta licitação e do contrato poderá também ser aditivado em 25% do valor total do item/lote vencido.

15. ENTREGA

15.1 As entregas/execuções serão parceladas e deverão ocorrer no prazo Máximo de 24 horas após a data do envio do empenho.

15.2 O prazo de entrega será contado a partir do **recebimento da Requisição, emitida pelo Departamento de Planejamento**, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela contratada, durante o transcurso do prazo e desde que ocorra motivo justificado, por escrito, e aceito pela Administração.

15.3 Local de entrega: a ser definido no empenho

15.4 A entrega deverá ser realizada mediante a apresentação da Nota Fiscal, sendo que o proponente será responsável por quaisquer ônus decorrentes de fretes, marcas, registros e patentes referentes ao objeto cotado.

15.5 A adjudicatária deverá entregar e/ou executar em sua totalidade os materiais e/ou serviços constantes na **Requisição, emitida pela Secretaria responsável**, não havendo pagamento em caso de fornecimento parcial até que ocorra o adimplemento total da obrigação.

15.6 Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicados à CONTRATADA sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

15.7 A não entrega e/ou execução dos produtos e/ou serviços no prazo estabelecido implicará na decadência do direito do licitante ao fornecimento do objeto licitado, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei nº 8.666/93.

15.8 A entrega do objeto relativo à presente licitação dar-se-á sob a forma parcelada, sendo somente pagos os valores relativos ao fornecimento/execução dos produtos/serviços efetivamente entregues, conforme necessidades do Município de Indianópolis, sendo que este não estará obrigado a adquirir a quantidade total dos produtos/serviços dispostos nos itens constantes do **ANEXO I**.

16. RECEBIMENTO

16.1 Todos os produtos/serviços entregues/executados serão recebidos e conferidos por servidores designados pela Administração Municipal que compõem a Comissão de Recebimento da Prefeitura do Município de Indianópolis.

16.2 Os produtos que apresentarem em desconformidade com as especificações do edital serão rejeitados, obrigando o fornecedor a substituí-los imediatamente, sem prejuízo aos demais itens deste edital.

16.3 Na entrega será verificado o estado de conservação do material, sendo os que apresentarem defeitos rejeitados, obrigando o fornecedor a substituí-los imediatamente, sem prejuízo aos demais itens deste edital.

16.4 A empresa vencedora ficará obrigada a trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, mediante justificativa fundamentada, sendo que o ato do recebimento não importará na aceitação.

16.5 Independentemente da aceitação, o adjudicatário garantirá a qualidade de cada item, obrigando-se a repor aquele que apresentar defeito.

17. PAGAMENTO

17.1 Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal **eletrônica**, contados a partir da entrega do objeto licitado, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pelo Setor Requisitante, e acompanhado da respectiva nota fiscal, constando: **Modalidade e o Número deste edital, Número da Requisição e Dados Bancários, Certidões do FGTS, CNDT e Dívida Ativa com a União**.

17.2 A contratada ficará obrigada a repassar para a contratante, na proporção correspondente, eventuais reduções de preços, decorrentes de mudança de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações na legislação pertinente.

17.3 Se a nota fiscal não estiver de acordo com os materiais entregues, será estabelecido prazo de 1 a 3 dias úteis para a substituição da mesma por outra contendo apenas os materiais fornecidos.

17.4 Os valores das notas fiscais deverão ser compatíveis com as Requisições e no contrato. Em caso de divergência, será estabelecido prazo de 1 a 3 dias úteis para a adjudicatária realizar a substituição.

17.5 Os pagamentos decorrentes do fornecimento do objeto da presente licitação ocorrerão por conta dos recursos da seguinte dotação orçamentária:

DOTAÇÕES					
Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2016	90	03.001.04.122.0007.2016	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	100	03.001.04.122.0007.2016	510	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	110	03.001.04.122.0007.2016	511	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	1230	07.001.10.301.0012.2070	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	1240	07.001.10.301.0012.2070	303	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	1250	07.001.10.301.0012.2070	495	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2080	07.003.10.304.0012.2074	303	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2090	07.003.10.304.0012.2074	497	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2210	07.003.10.305.0012.2033	497	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2320	07.005.10.302.0012.2031	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2330	07.005.10.302.0012.2031	303	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2670	09.001.12.361.0013.2034	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2680	09.001.12.361.0013.2034	103	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2690	09.001.12.361.0013.2034	104	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2970	09.002.12.361.0013.2036	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2980	09.002.12.361.0013.2036	104	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	2990	09.002.12.361.0013.2036	107	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	3390	09.002.12.365.0013.2038	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	3400	09.002.12.365.0013.2038	102	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	3410	09.002.12.365.0013.2038	103	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	3420	09.002.12.365.0013.2038	104	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	3430	09.002.12.365.0013.2038	107	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	4080	10.001.08.244.0010.2023	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	4090	10.001.08.244.0010.2023	934	3.3.90.30.22.00	Do Exercício
2016	4560	10.004.08.243.0010.2100	0	3.3.90.30.22.00	Do Exercício

17.6 As notas fiscais deverão ser enviadas para o e-mail do setor solicitante, sendo que se as mesmas forem enviadas para outro e-mail e não chegarem ao setor de empenho dentro do prazo de 01 (um) dia, a mesma deverá ser trocada.

18. PENALIDADES

18.1 Quem, convocado dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º da Lei 10.520/2002, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e no contrato e das demais cominações legais.

18.2 Em caso de atraso injustificado no cumprimento da entrega dos produtos, conforme os prazos estabelecidos neste edital, bem como por inadimplemento das cláusulas contratuais, poderá ser aplicada à contratada multa moratória de valor equivalente a 0,20% (vinte centésimos percentuais), sobre o valor do produto não entregue, por dia de atraso, até o 10º (décimo) dia, limitada a 2% do valor total relativo, corrigido monetariamente até o adimplemento da obrigação pactuada.

18.3 Pela inexecução total ou parcial do contrato ou instrumento equivalente e pelo descumprimento das normas e legislações pertinentes à execução do objeto contratual que acarrete a rescisão do contrato ou instrumento equivalente, a Prefeitura do Município de Indianópolis, poderá, ainda, garantida a prévia defesa, aplicar à empresa contratada as sanções previstas no art. 87 da Lei n.º 8.666/93, sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

18.4 Poderão ser aplicadas ainda as penas de advertência e, conforme o caso, declaração de inidoneidade previstas no art. 87 da Lei 8.666/93, atendidas as formalidades legais.

18.5 A aplicação das sanções administrativas não exclui a responsabilização do licitante por eventuais perdas ou danos causados ao Município de Indianópolis. Comprovado que o bem fornecido não corresponde às especificações constantes na proposta, será o mesmo devolvido ao contratado, obrigando-se este a substituí-lo no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, sem qualquer ônus para a Administração e sem prejuízo das sanções previstas no presente edital.

18.6 As sanções administrativas previstas neste item serão aplicadas sem prejuízo das cominações impostas na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações.

19. RECURSOS

19.1 Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso, de efeito suspensivo, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentarem contra-razões, em igual período, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vistas imediata dos autos.

19.2 Para fins de contagem do prazo para interposição de recurso, será excluído o dia do início e incluído o do vencimento.

19.3 A falta de manifestação imediata e motivada do licitante, importará a decadência do direito de recurso e a adjudicação do objeto da licitação pelo Pregoeiro ao vencedor.

19.4 O acolhimento do recurso invalidará apenas os atos insuscetíveis de aproveitamento.

19.5 O Pregoeiro poderá indeferir o pedido de prazo para apresentação do recurso se os fundamentos forem manifestamente inconsistentes ou meramente protelatórios.

19.6 Deferido o pedido de recurso pelo Pregoeiro e apresentadas as Razões e Contra-Razões do Recurso, será aberta vista do processo à Procuradoria Geral do Município.

20. DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

20.1 Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

20.1.1 Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática colusiva”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

20.1.2 Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da

empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

20.1.3 Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

21. DISPOSIÇÕES GERAIS

21.1 Esta licitação poderá ser revogada por interesse público e anulada por ilegalidade de ofício ou mediante provocação de terceiros, mediante parecer por escrito e devidamente fundamentado, aplicando-se os procedimentos inerentes aos recursos quanto à concessão de prazo para contraditório.

21.2 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no interesse público, poderão relevar omissões puramente formais, desde que não reste infringido o princípio da vinculação ao instrumento convocatório.

21.3 Será(ão) lavrada(s) ata(s) do(s) trabalho(s) desenvolvido(s) em ato público de abertura dos envelopes, a(s) qual(is) será(ão) assinada(s) pelo Pregoeiro, pela equipe de Apoio e representantes credenciados presentes.

21.4 É facultado ao licitante formular protestos consignando em ata dos trabalhos para prevenir responsabilidade, prover a conservação ou ressalva de seus direitos ou para simplesmente manifestar qualquer intenção de modo formal.

21.5 O Pregoeiro e/ou Autoridade Superior, na forma do disposto no § 3º, do art. 43, da Lei n.º 8.666/93, se reserva o direito de promover qualquer diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo licitatório.

21.6 A licitação não implica na obrigatoriedade de compra por parte do Município de Indianópolis, sendo que até a assinatura do contrato, poderá o licitante vencedor ser excluído da licitação, sem direito a indenização ou ressarcimento e sem prejuízo de outras sanções cabíveis, se a contratante tiver conhecimento de qualquer fato ou circunstância superveniente, anterior ou posterior ao julgamento desta licitação, que desabone sua idoneidade ou capacidade financeira, técnica ou administrativa.

21.7 Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o edital do pregão.

21.8 Não serão conhecidos os pedidos de esclarecimentos ou impugnações vencidos os respectivos prazos legais.

21.9 Os pedidos de esclarecimentos, impugnações e a apresentação escrita dos recursos deverão ser protocolizados no Setor de Licitações da Prefeitura do Município de Indianópolis - Estado do Paraná, na Praça Caramuru, 150 no horário das 08h às 11h e das 13:15h às 16h.

21.10 Nenhuma indenização será devida aos licitantes pela elaboração e/ou apresentação de quaisquer documentos relativos a esta licitação.

21.11 O foro competente para dirimir quaisquer questões oriundas desta licitação é o da Comarca de Cianorte, Estado do Paraná, com renúncia prévia e expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

21.12 Os casos omissos deste edital serão resolvidos pelo Pregoeiro, à luz da legislação, jurisprudência e doutrina aplicáveis, e dos princípios gerais de direito.

Indianópolis/PR, 26/04/2016

Paulo Cezar Rizzato Martins

Prefeito Municipal

Anexo I - RELAÇÃO DE PRODUTOS E MODELO DE PROPOSTA DA LICITAÇÃO MODALIDADE Pregão Nº 27/2016

A PROPOSTA DEVERA SER APRESENTADA DE ACORDO COM AS INSTRUÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE Pregão. NÃO SERÃO ADMITIDAS, EM NENHUMA HIPÓTESE, AS PROPOSTAS QUE FIZEREM REFERÊNCIA A DE OUTROS PROPONENTES SOB PENA DE DESCLASSIFICAÇÃO. O PROPONENTE DEVERA ESPECIFICAR A MARCA DOS PRODUTOS OFERTADOS.

LOTE: 1					
Item	Nome do produto	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	Abridor de lata e garrafas de bebidas Material: Aço Inox Medidas: 9 cm	10,00	UNID	4,00	40,00
2	Açucareiro de Mesa Açucareiro de Mesa, com um desenho elegante e discreto. Pode ser usado como açucareiro ou molheiro. Dados Técnicos: Capacidade: 290ml Medidas: Altura: 8cm Comprimento: 14cm Largura: 10cm	5,00	UNID	8,00	40,00
3	Açucareiro mesa folha 550ML Açucareiro de Mesa com Tampa Rosca, com um desenho de uma folha em sua tampa. Pode ser usado como açucareiro molheiro ou farinha. Dados Técnicos: Material todo em plástico Capacidade: 550ml Medidas: Dimensões: 88 x 165mm	5,00	UNID	10,00	50,00
4	Açucareiro prático com dosador Dados Técnicos: Capacidade: 600ml Medidas: Altura: 13cm Comprimento: 7cm Largura: 7cm	5,00	UNID	10,00	50,00
5	Afiador (tipo chaira) para facas	5,00	UNID	20,00	100,00
6	Água Sanitária 1L COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA. TEOR DE CLORO ATIVO:2,0% A 2,5% P/P. PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO. PRODUTO A BASE DE CLORO. PRODUTO COM QUALIDADE EQUIVALENTE OU SUPERIOR À MARCA "QBOA"	1.100,00	LT	4,00	4.400,00
7	Alcool etílico 92,8 inpm - embalagem com 1 litro Álcool etílico para limpeza – frasco com 1 litro. Com teor alcoólico entre 95,1° a 96°, vol/vol ou 92,6° a 93,8° INPM P/P a 15° Centígrados, com selo INMETRO, validade de 3 anos. Embalagem: Litro Dimensão: 7 diâm x 27 cm Material: Alcool Etilico Hidratado Peso: 0.860 kg	50,00	LT	7,00	350,00
8	Alcool etílico hidratado líquido 70% 1 litro ESPECIFICAÇÕES: Álcool Etilico Hidratado Recomendado para uso Hospitalar e Farmacêutico Perigo: Produto Inflamável CLASSIFICAÇÃO: Desinfetante Hospitalar para superfícies Fixas MODO DE USAR: Umedecer o pano com ÁLCOOL 70% e aplicar a superfícies a serem limpas. Em seguida passe um pano limpo e seco COMPOSIÇÃO: Álcool Etilico e Água Deionizada Validade: Válido por 36 Meses	610,00	LT	8,00	4.880,00
9	Alcool Gel Antisséptico 70% 1 Litro frasco pump de 1 litro Anti-séptico, hidratação por compostos umectantes, extra proteção da Aloe Vera. É indicado para a proteção e o cuidado das mãos de maneira fácil e rápida. Pode ser utilizado em diferente ambientes que requeiram higienização eficiente. Eficácia comprovada em testes laboratoriais. Não substitui água e sabonete. Tem aplicação em restaurantes, hotéis, hospitais, laboratórios e etc. Pode ser utilizado em qualquer ambiente. Embalagem: Frasco Pump de 1 Litro. PROPRIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS PH 100% : 6,8 – 7,0 Aparência e Odor: Gel verde transparente, odor característico. Densidade: 0,880 – 0,890 g/cm³ Viscosidade: 8,000 – 10,000 CPs (Viscosímetro FUNGILAB VISCO BASIC SPINDLE 5/20 RPM. Temperatura 20° a 25°. Solubilidade na água: 100%	100,00	UNID	8,00	800,00

	Diluição: Pronto para usar. Sem diluir. Volátil: Fragrância Volátil. Teor de Ativos: Acima de 10%.				
10	Alcool Gel para as mãos, anti séptico, 70 ° Gl, frasco com 500 gramas. DESCRIÇÃO: 70° INPM Gel Anti- Séptico - Deve Ser Utilizado Para Completar a Limpeza das Mãos	24,00	FR	8,00	192,00
11	Alcool Gel para mãos 5 litros Gel à base de álcool a 70% com ação anti-séptica. Ideal para ser usado como complemento na higienização de mãos em Residências, hospitais, laboratórios, dentistas, clinicas, consultórios e indústria em geral. Composição: Álcool etílico, polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada.	24,00	GL	53,30	1.279,20
12	Algodão Bola 50g 100% Algodão	30,00	PCT	5,00	150,00
13	Algodão Hidrófilo 50g	10,00	PCT	5,00	50,00
14	Alvejante sem Cloro 500ml Composição: Peróxido de hidrogênio, linear alquibenzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, agente de controle de pH, sequestrante, corante, fragrância e água. Com qualidade equivalente ou superior à marca "VANISH"	24,00	UNID	8,00	192,00
15	Amaciante de roupas 2 litros ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA Composição Química: Cloreto de Diesteralcônio, Essência, Veículo, Conservante e Corante. Aspecto/Cor: Líquido Viscoso Azul pH: 6,0 a 7,0 Viscosidade (Copo Ford no 4): 1 a 2 minutos Produto saneante notificado na ANVISA Prazo de Validade: 12 meses a partir da data de fabricação	250,00	LT	7,00	1.750,00
16	Amarril de cabelo	80,00	UNID	3,00	240,00
17	Anil Líquido 200ml Composição: Pigmento, coadjuvante, veículo, perfume e conservantes	10,00	UNID	18,00	180,00
18	Apanhador (pá) de lixo cabo em madeira com no mínimo 60 cm, base metálica quadrada, dimensões mínimas 19x19	16,00	UNID	6,00	96,00
19	Assadeira alta redonda de fundo removível para bolo n.º 20	8,00	UNID	38,00	304,00
20	Assadeira alta redonda de fundo removível para bolo n.º 22	8,00	UNID	40,00	320,00
21	Assadeira alta redonda de fundo removível para bolo n.º 24	8,00	UNID	45,00	360,00
22	Assadeira alta retangular de alumínio para bolo nº01 20x29cm	8,00	UNID	16,00	128,00
23	Assadeira alta retangular de alumínio para bolo nº02 25x35 cm	8,00	UNID	20,00	160,00
24	Assadeira alta retangular de alumínio para bolo nº04 32x47 cm	8,00	UNID	32,00	256,00
25	Assadeira de vidro Oval Pequena Marinex 2,4 Litros	8,00	UNID	35,00	280,00
26	Assadeira Descartável de Alumínio 4 Litros Composição: Alumínio. Dimensões externas: 383mm x 271mm x 66mm	8,00	UNID	10,00	80,00
27	Assadeira Grande N.º 4 ASSADEIRA Nª4 ESTAM. (40X27X6)	8,00	UNID	30,00	240,00
28	Assadeira Quadrada Média com Tampa Plástica Branca Vidro Assadeira Quadrada Média com Tampa Plástica Branca Vidro Contém: 1 Assadeira quadrada média com tampa plástica, com 24,6 x 22,2 x 5,2 cm. Material: Vidro Peças: 1 Dimensão do Produto (Largura X Altura X Profundidade): 246 x 222 x 52 mm Peso do Produto: 0,910 kg Dimensões da Embalagem (Largura X Altura X Profundidade): 233 x 263 x 388 mm Peso da Embalagem: 1,106 kg Garantia: Contra Defeitos de Fabricação	8,00	UNID	30,00	240,00
29	Assadeira redonda crespa de fundo removível para torta n.º 24	8,00	UNID	40,00	320,00
30	Assadeira redonda crespa de fundo removível para torta n.º 30	8,00	UNID	42,00	336,00

31	Avental em tecido metalizado, tamanho 64x65 cm	8,00	UNID	30,00	240,00
32	Avental emborrachado p/ proteger roupas durante o preparo de alimentos Avental emborrachado para proteger roupas durante o preparo dos alimentos, com aproximadamente 1,10 cm de alt. e 63 cm de lar.	8,00	UNID	30,00	240,00
33	Avental Plástico Descartável Leitoso, Pacote C/ 100 UNIDADES Avental tipo frontal, inteiramente moldado em uma única peça de polietileno leitoso de espessura fina, em tamanho único com 0,90 m + ou - 5% de comprimento total. O uso é de vestimento pela cabeça onde há uma cavidade para o pescoço. O fechamento na cintura se dá por meio de duas tiras já existentes no corpo do avental. APLICAÇÃO DE USO Para conforto e higiene em ambientes exigentes de limpeza, estéreis, e para proteção do usuário nas operações com uso de água	10,00	PCT	40,00	400,00
34	Avental Tipo Açougueiro Branco Grande Avental simples, tamanho grande, sem costas, ideal para peixarias e açougues.	8,00	UNID	30,00	240,00
35	Avental Tipo Feminino várias cores Avental de uso geral em geral nos comércios	8,00	UNID	18,00	144,00
36	Avental Tipo Masculino Azul Sem Gola	8,00	UNID	25,00	200,00
37	Avental TNT Manga Longa, com Cinto Grande, Pacote C/ 10 unidades O Avental de TNT com Cinto é descartável, possui tamanho único com 1,10m + ou - 5% de comprimento total, inteiramente confeccionado em tecido não tecido (TNT), 100% de polipropileno do tipo agulhado com 20 gr/m ² , com mangas longas terminadas com punhos elásticos fixadas ao avental por costuras overlok; possui tirantes para amarril e ajustes ao corpo do usuário na altura do pescoço e na cintura. Disponível na cores branca, verde e azul. APLICAÇÃO DE USO: Para conforto e higiene em ambientes exigentes de limpeza, estéreis etc. USO E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO: Não requer. Descartável após cada uso. Não estéril e não perecível. Conservar em local ao abrigo de calor, umidade e luz, preferencialmente na embalagem original. VALIDADE DESTE PRODUTO: Cinco anos após a data de fabricação constante na embalagem.	8,00	PCT	30,00	240,00
38	BACIA 28CM DIAMETRO Bacia com fundo em forma de ondas. Alça e pegadores anatômicos proporcionam maior conforto e ergonomia. Material: Todo em plástico Medidas: Dimensões: Largura: 27,5cm Capacidade: 2,7L	8,00	UNID	8,00	64,00
39	BACIA 5L Bacia com capacidade para cinco litros. Volume: 5 litros Medidas: Diâmetro: 33cm Profundidade: 10,8cm	8,00	UNID	9,00	72,00
40	Bacia canelada pequena Volume: 3 litros Medidas: Diâmetro: 27cm Profundidade: 9cm	8,00	UNID	10,90	87,20
41	Bacia de alumínio reforçado capacidade 20 litros (nº 45) com alça	8,00	UNID	60,00	480,00
42	Bacia de alumínio reforçado capacidade 30 litros (nº 50) com alça	8,00	UNID	68,00	544,00
43	Bacia de plástico alta resistência, 16 lt	8,00	UNID	15,00	120,00
44	Bacia plástica 4,5 lt Bacias Plásticas com capacidade para 4,5 litros, plástico altamente resistente.	8,00	UNID	12,00	96,00
45	Bacia plástica 5,2 litros, com borda e alça	8,00	UNID	14,00	112,00
46	Bacia Plástica 5,8 Litros Dimensões: 358 x 340 x 129mm	8,00	UNID	14,00	112,00
47	Bacia Plástica 9,4 Litros Dimensões: 423 x 400 x 151mm	8,00	UNID	16,00	128,00
48	Bacia plástica alta resistência, 30 litros	12,00	UNID	20,00	240,00
49	Bacia plástica alta resistência, 80 litros	8,00	UNID	40,00	320,00
50	Bacia Plástica Nº 2 7,8 Litros	8,00	UNID	12,00	96,00

51	Bacia Plástica Nº 3 14 Litros	8,00	UNID	15,00	120,00
52	Bacia plástica reforçada grande (20 litros)	8,00	UNID	20,00	160,00
53	Bacia plástica reforçada média (13 litros)	8,00	UNID	18,00	144,00
54	Bacia plástica reforçada pequena (07 litros)	8,00	UNID	12,00	96,00
55	BACIA REDONDA GRADUADA 32.5L Cores: azul, verde e branco ø Volume: 32,5 litros Medidas: Diâmetro: 54,6cm Profundidade: 19,8cm	12,00	UNID	18,00	216,00
56	Bacias de plástico com tampa 20 l	8,00	UNID	20,00	160,00
57	Bacias de plástico jaguar com capacidade para 30 lt	8,00	UNID	20,00	160,00
58	Baixela grande funda de inox	8,00	UNID	28,00	224,00
59	Baixela grande inox	8,00	UNID	30,00	240,00
60	Baixela média de inox MATERIAL: Aço inox TAMANHO 3 x 18,5 x 18,5 cm. - Baixela média em aço inox. - Ideal para o preparo de alimentos e também para servir. - Altamente durável, higiênico e de fácil limpeza. - Proporciona um requinte ao compor a mesa. - Acabamento em brilho e bordas foscas. - A tampa de vidro transparente permite visualizar os alimentos. - Peça de altíssima qualidade e com design diferenciado unindo beleza sofisticação e praticidade. - Pode ser utilizada ao forno.	8,00	UNID	30,00	240,00
61	BALAIÃO DE LIMPEZA 7.7L Descrição: Mantém todos os produtos juntos, alça para transportar, evita vazamentos e sujeira. Dados Técnicos: Volume: 7,7 litro Medidas: Altura: 20cm Comprimento: 25,8cm Largura: 42,9cm	8,00	UNID	26,00	208,00
62	Balde com Escorredor para Mop 14 Litros com 1 balde + 1 escorredor	4,00	CJ	30,00	120,00
63	Balde com Escorredor Zig Zag 14 Litros Material sintético e pigmento	8,00	UNID	28,00	224,00
64	Balde de plástico 7,5 Litros	16,00	UNID	9,00	144,00
65	Balde de plástico sem tampa de 10 litros Balde de plástico sem tampa de 10 litros, alta densidade com alça em aço zincado e resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe de alça reforçado.	10,00	UNID	10,00	100,00
66	Balde de plástico sem tampa de 15 litros Balde de plástico sem tampa de 15 litros, alta densidade com alça em aço zincado e resistência a impactos, paredes, fundo e encaixe de alça reforçado.	25,00	UNID	18,00	450,00
67	BALDE OVAL PARA PISOS 19L Descrição: Permite a imersão total do rodo ou vassoura. Mais higiene e praticidade. Desing inovador, mais espesso e durável! ø Volume: 19 litros ø Atóxico Medidas: Altura: 26,5cm Comprimento: 47,3cm Largura: 28,6cm	12,00	UNID	27,00	324,00
68	Balde plástico (tipo pedreiro) capacidade 10 litros	20,00	UNID	15,00	300,00
69	Balde Plástico Fluir 8 Litros	10,00	UNID	8,00	80,00
70	BALDE ZIG ZAG COM ESCORREDOR Descrição: Balde com apoio para o cabo do mop no escorredor. ø Cores: verde e cinza ø Volume: 14 litros Medidas: Altura: 25,5cm Comprimento: 27cm Largura: 40cm Itens Inclusos: ø 01 balde ø 01 escorredor	8,00	UNID	40,00	320,00
71	Bandeja Papelão Nº 21, Com Superfície Branca, pacote com 10 unidades Bandeja Papelão Nº 21, Com Superfície Branca, Medidas 15 cm x 18 cm, Pacote Com 10 Unidades Bandeja de papelão muito utilizado em bares, lanchonetes, padarias e outros. Leva salgados, pizzas, tortas, bolos etc.	8,00	PCT	19,00	152,00
72	Bandeja Papelão Nº 22, Com Superfície Branca, Pacote de 10 unidades Bandeja Papelão Nº 22, Com Superfície Branca, Medidas 17 cm x 21 cm, Pacote Com 10	8,00	PCT	25,00	200,00

	Unidades				
73	Bandeja Papelão Nº 25, Com Superfície Branca, Pacote de 10 unidades Bandeja Papelão Nº 25, Com Superfície Branca, Medidas 26 cm x 32 cm, Pacote Com 10 Unidades	8,00	PCT	30,00	240,00
74	Bandeja para Freezer e Microondas, Com Tampa, 1000 MI - com 100 unid Bandeja para freezer e Micro ondas, Com Tampa, 1000 MI, pacote C/ 100 Unidades, PP Produto: Pote Freezer Micro ondas - 1000 ml Descrição Completa: Dimensões: Internas: 195x150x45mm Externas: 240x195x50mm	8,00	CJ	50,00	400,00
75	Bandeja plástica 45 cm x 32 cm	8,00	UNID	25,00	200,00
76	Bandeja Plástica Multi Uso, Capacidade 4 litros	8,00	UNID	25,00	200,00
77	Bandeja Plástica Multi Uso, Capacidade 5,5 litros	8,00	UNID	25,00	200,00
78	BANDEJA REDONDA MÉDIA Diâmetro: 24,4cm	8,00	UNID	5,00	40,00
79	Bandeja Retangular em Ceramica Bandeja Retangular feita em Ceramica de alta qualidade Altura : 2,5 cm Largura : 9 cm Comprimento : 27 cm	8,00	UNID	45,00	360,00
80	Bico de mamadeira Possui um formato especial, desenvolvido por dentistas, para auxiliar no desenvolvimento dos dentes. Seu uso fortalece e ajuda a aumentar a área do maxilar do seu bebê. Para líquidos.	36,00	UNID	8,00	288,00
81	Bloqueador Solar Fator 50 200ml Composição: Aquq, ethylhexyl salicylate, C12-15 alkyl benzoate, benzophenone-3, butyl methoxydibenzoylmethane, diethylhexyl 2,6-naphthalate, octocrylene, ethylhexyl triazone, glycerin, tricontanyl PVP, potassium cetyl phosphate, aluminum starch octenylsuccinate, bis-ethylhexyloxyphenol methoxyphenyl triazine, caprylyl methicone, phenoxyethanol, titanium dioxide, dimethicone, sílica, cetyl palmitate, tribehenin, stearyl alcohol, triethanolamine, methylparaben, parfum, carbomer, acrylates/c10-30 alkyl acrylate crosspolymer, propylparaben, disodium EDTA, tocopheryl acetate, iodopropynyl, butylcarbamate, contém oxibenzona	20,00	UNID	48,00	960,00
82	Bloqueador Solar Fator 60 120ml	40,00	FR	55,00	2.200,00
83	BOMBONIER 1L Descrição: Tampa rosqueável. Translúcido. Feito com matéria-prima pura. Inodoro. Cores: verde translúcido, branco, laranja translúcido e azul translúcido. ø Capacidade: 1 litro ø ISO 9001 ø 33.81 oz Medidas: Altura: 15,3cm Diâmetro: 11,2cm	8,00	UNID	35,00	280,00
84	BOMBONIER 2.2L Ideal para doces, alimentos e temperos. Multiuso ! Tampa rosqueável. Translúcido. Feito com matéria-prima pura. Inodoro Cores: verde translúcido, branco, laranja translúcido e azul translúcido. ø Capacidade: 2,2 litros ø ISO 9001 ø 74.38 oz Medidas: Altura: 19,5cm Diâmetro: 14,3cm	8,00	UNID	40,00	320,00
85	BOMBONIER 4L Tampa rosqueável. Translúcido. Feito com matéria-prima pura. Inodoro. ø Cores: verde translúcido, branco, laranja translúcido e azul translúcido. ø Capacidade: 4 litros ø ISO 9001 ø 135.24 oz Medidas: Altura: 25,5cm Diâmetro: 16,7cm	8,00	UNID	55,00	440,00
86	Bucha para Lavar Louça	500,00	UNID	2,00	1.000,00
87	BUCHINHA DE INOX	50,00	UNID	4,00	200,00
88	Buchinha Dupla Face para banho	50,00	UNID	3,00	150,00
89	Caixa 6 litros c/ tampa 100% Virgem para Freezer e Microondas Caixa plástica feita em material 100% virgem, o que significa que pode colocar qualquer tipo de alimento dentro. As tampas vem em cores variadas Medidas aproximadas: 33 x 23 x 10 cm	8,00	UNID	28,00	224,00

90	Caixa 8 litros c/ tampa 100% Virgem para freezer e microondas. Caixa plástica feita em material 100% virgem, o que significa que pode colocar qualquer tipo de alimento dentro. As tampas vem em cores variadas Medidas aproximadas: 44 x 30 x 10 cm	8,00	UNID	25,00	200,00
91	Caixa de Fósforo Tamanho Extra longo com 50 unidades	30,00	CX	5,00	150,00
92	Caixa de Isopor de 21 litros	8,00	UNID	25,00	200,00
93	Caixa Isopor Sorvete 1,5L 14,5x16x11cm	8,00	UNID	6,00	48,00
94	Caixa Isopor Sorvete 2L 20,5x14,5x12,5cm	8,00	UNID	6,00	48,00
95	Caixa Isopor Térmica 10 Litros Colorida Medidas Internas 30 x 18,5 x 21 cm Medidas Externas 34 x 23 x 25 cm	8,00	UNID	22,00	176,00
96	Caixa Isopor Térmica 100 Litros Colorida Medidas Internas 69,5 x 49,5 x 30 cm Medidas Externas 79,5 x 59,5 x 40 cm	7,00	UNID	140,00	980,00
97	Caixa Isopor Térmica 12 Litros Colorida Medidas Internas 30 x 18,5 x 26,5 cm Medidas Externas 34 x 23 x 30 cm	8,00	UNID	22,00	176,00
98	Caixa Isopor Térmica 3 Litros Colorida Medidas Internas 19,5 x 10,5 x 14 cm Medidas Externas 23 x 14,5 x 18,5 cm	8,00	UNID	8,00	64,00
99	Caixa Isopor Térmica 37 Litros Colorida Medidas Internas 40 x 30,5 x 33 cm Medidas Externas 46 x 37 x 39 cm	8,00	UNID	60,00	480,00
100	Caixa Isopor Térmica 44 Litros Colorida Medidas Internas 40 x 30,5 x 36 cm Medidas Externas 46 x 37 x 41,5 cm	8,00	UNID	60,00	480,00
101	Caixa Isopor Térmica 60 Litros Colorida Medidas Internas 61 x 33,5 x 28,5 cm Medidas Externas 70 x 44,5 x 37 cm Comprimento 48 cm Largura 37 cm Altura 72 cm	7,00	UNID	70,00	490,00
102	Caixa Isopor Térmica 7 Litros Colorida Medidas Internas 25 x 16,5 x 20 cm Medidas Externas 29 x 20,5 x 25 cm	8,00	UNID	15,00	120,00
103	Caixa Isopor Térmica 80 Litros Colorida Medidas Internas 64,5 x 46,5 x 30 cm Medidas Externas 74,5 x 56,5 x 39 cm Comprimento 42 cm Largura 57 cm Altura 76 cm	8,00	UNID	100,00	800,00
104	Caixa Organizadora 14 litros c/ tampa 100% virgem Caixa plástica feita em material 100% virgem, o que significa que pode colocar qualquer tipo de alimento dentro. As tampas vem em cores variadas Medidas aproximadas: 45 x 30 x 13	8,00	UNID	32,00	256,00
105	Caixa Organizadora 20 litros c/ tampa 100% virgem Caixa plástica feita em material 100% virgem, o que significa que pode colocar qualquer tipo de alimento dentro. As tampas vem em cores variadas Medidas aproximadas: 46 x 30 x 20	8,00	UNID	39,00	312,00
106	Caixa organizadora com tampa em plástico transparente capacidade 10 l	8,00	UNID	40,00	320,00
107	Caixa plástica com tampa grande nº 25	12,00	UNID	50,00	600,00
108	Caixa plástica com tampa média nº 20	8,00	UNID	45,00	360,00
109	Caixa plástica com tampa pequena nº 15	8,00	UNID	45,00	360,00
110	CAIXA RETANGULAR 4L Medidas: Altura: 21,3cm Comprimento: 14,5cm Largura: 18,6cm	8,00	UNID	20,00	160,00
111	Caixa Térmica de Isopor com Alça 12 Litros	8,00	CX	29,00	232,00
112	Caldeirão tipo Hotel em alumínio reforçado, com tampa, capacidade 32 l	5,00	UNID	140,00	700,00
113	Caneca Atóxica / Inodora em Polipropileno - 250 ml.	15,00	UNID	8,00	120,00
114	Caneca de alumínio 3 litros	8,00	UNID	40,00	320,00

115	Caneca de alumínio 6 litros	10,00	UNID	40,00	400,00
116	Caneca de alumínio 8,5 litros	8,00	UNID	50,00	400,00
117	Caneca de alumínio para leite e café - 2 litros	8,00	UNID	29,00	232,00
118	Caneca de inox	8,00	UNID	29,00	232,00
119	Caneca em plástico com alça 200 ml	16,00	UNID	13,00	208,00
120	Caneca Plástica 460 ml	30,00	UNID	8,00	240,00
121	Caneca plástica tipo escolar 700 ml	50,00	UNID	12,00	600,00
122	Canecão de alumínio com cabo de madeira nº 16, capacidade de 2,5 litro	15,00	UNID	29,00	435,00
123	Canecão reto em alumínio reforçado de 1 litro nº 2	12,00	UNID	26,00	312,00
124	Canudo Dobrável, Branco e Vermelho, Granel, Pacote Com 100 Unidades	20,00	PCT	14,00	280,00
125	Canudo Vitamina Colorido Pacote Com 400 Unidades	20,00	PCT	8,00	160,00
126	Carretilha para pastel dupla em inox	10,00	UNID	18,00	180,00
127	Cera Líquida Incolor 750ml Composição: Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água Com qualidade equivalente ou superior à marca POLIFLOR	300,00	UNID	15,00	4.500,00
128	Cera Líquida Máximo Brilho Incolor 750ml Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, polietileno, metidiglicol, conservantes, surfactantes aniônico e não iônico, alcanolamida, perfume e água. Informação Adicional: Ideal para pisos paviflex, ardósia, cimento quimado, cerâmica porosa e assoalho com cascolac sintético	50,00	UNID	15,00	750,00
129	Cera Líquida Máximo Brilho Verde, lata com 750 ml. Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, polietileno, metidiglicol, conservantes, surfactantes aniônico e não iônico, alcanolamida, corante, perfume e água. Informação Adicional: Ideal para pisos verdes, cerâmica e cimento	50,00	UNID	15,00	750,00
130	Cera Líquida Vermelha 750ml Composição: Cera polietileno, polifilm, coadjuvantes, conservantes, surfactantes, aniônico e não iônico, perfume e água. Informação Adicional: Para todos os tipos de pisos Com qualidade equivalente ou superior à marca POLIFLOR	200,00	UNID	15,00	3.000,00
131	Cera semi-pastosa para pisos quentes (madeira) na cor vermelha Cera semi-pastosa para pisos quentes (madeira) na cor vermelha, a base de carnaúba	50,00	UNID	15,00	750,00
132	Cesto de Lixo Plástico 15 litros Sem Tampa na cor Branca	8,00	UNID	18,00	144,00
133	Cesto Multi Uso Bege - Cesto em polipropileno e puxador em ABS cromado Diâmetro: 21 x 25cm.	8,00	UNID	58,00	464,00
134	Cesto plástico para banheiro, telado, medindo entre 30 e 35 cm Cesto plástico para banheiro, telado, medindo entre 30 e 35 cm de altura, várias cores.	8,00	UNID	20,00	160,00
135	Cesto Plástico para Lixo Telado 8 litros Diversas Cores	8,00	UNID	8,00	64,00
136	Chaleira de alumínio de 5 litros	2,00	UNID	58,00	116,00
137	Chaleira de alumínio reforçado capacidade 3 litros	3,00	UNID	50,00	150,00
138	Chupeta ortodôntica Fase 1 Chupeta com bico ortodôntico de silicone para bebês até 6 meses de idade. Com sistema de ventilação que permite que o bico, ao ser pressionado, libere o ar evitando o colapamento do bico. Embalagem contém 1 chupeta. Tamanho da embalagem 14,5 x 9,5 x 3 cm Medida produto na caixa: 4 x 9 x 14 cm Idade recomendada * : até 6 meses de idade * valores aproximados.	100,00	UNID	12,50	1.250,00
139	Chupeta ortodôntica Fase 2 Chupeta com bico ortodôntico de silicone para bebês de	100,00	UNID	13,00	1.300,00

	6 a 18 meses. Com sistema de ventilação que permite que o bico, ao ser pressionado, libere o ar evitando o colapamento do bico. Embalagem contém 1 chupeta. Tamanho da embalagem 14,5 x 9,5 x 3 cm Medida produto na caixa: 11 x 16 x 22 cm Idade recomendada * : de 6 meses até 1 anos e 6 meses * valores aproximados.				
140	Coadeira de chá 20 cm	12,00	UNID	3,00	36,00
141	Coador de pano p/ café	20,00	UNID	5,00	100,00
142	Coador de Papel com 30 unidades - 100% fibras celulósicas.	8,00	CX	5,00	40,00
143	Coador para café, em flanela, número 03.	12,00	UNID	5,00	60,00
144	Cola Durepoxi Blister 100G	20,00	UNID	7,00	140,00
145	Colher de aço inox para Mesa	20,00	UNID	4,00	80,00
146	Colher de café (inteiriça em aço inox)	20,00	UNID	4,00	80,00
147	Colher de Pau - Jogo com 5 peças	15,00	JG	36,00	540,00
148	Colher de pau cabo longo oval 44 cm	20,00	UNID	10,00	200,00
149	Colher de polietileno, para caldeirão Colher de polietileno, para caldeirão dimensão: 45x6,5x1cm, não flexível, resistente a alta temperatura, em plástico atóxico e impermeável	20,00	UNID	60,00	1.200,00
150	Colher de sobremesa inteira de inox	20,00	UNID	4,00	80,00
151	Colher Grande - em polietileno	8,00	UNID	18,00	144,00
152	Colher Grande de Alumínio	20,00	UNID	15,00	300,00
153	Colher grande de inox	20,00	UNID	4,00	80,00
154	Colher grande de pau	20,00	UNID	10,00	200,00
155	Colher inteira de inox - cabo de 20 cm	20,00	UNID	4,00	80,00
156	Colher inteira de inox - sopa	20,00	UNID	4,00	80,00
157	Colher média infantil inteiriça em aço inox	20,00	UNID	6,00	120,00
158	Colher para Chá - Aço inox	20,00	UNID	4,00	80,00
159	Colher para sopa com cabo plástico, cartela com 3 colheres	20,00	JG	4,00	80,00
160	Colher Plástica Reforçada de Poliestireno Crystal Line com 50 Unidades	8,00	PCT	12,00	96,00
161	Colher Refeição Branca c/ 20 x 50 Unidades Colher plástica para refeição, ideal para sopas, açaí, etc. Trabalhamos apenas com marcas de ótima qualidade.	8,00	PCT	8,00	64,00
162	Concha alumínio inteira cabo de 30 cm	20,00	UNID	10,00	200,00
163	Concha de Alumínio	12,00	UNID	15,00	180,00
164	Concha Utilità - Cabo de polipropileno e lâmina de aço inox	8,00	UNID	8,00	64,00
165	Condicionador Adulto de Cabelos 300 ml com tampa Flip Top Composição: Água, álcool cetoesterílico, dimeticonol, cloreto de alquitrimetilamônio, perfume, hidroxietilcelulose, metilparabeno, glicose, formaldeído, metoxicinamato de octila, hidrolisada de glúten de trigo, PVP/dimetilaminoetilmetacrilato copolímero, ácido cítrico/ hidróxido de sódio. Informação Adicional: Indicado para cabelos que buscam o lisos perfeito.	8,00	UNID	10,00	80,00
166	Condicionador Infantil para Cabelos Lisos 200ml Informação Adicional: Condicionador para cabelos lisos, sua fórmula consiste que não escorra da mão, evitando desperdícios e é fácil de espalhar e enxaguar. Contém agentes hidratantes que protegem e cuidam dos cabelos deixando-os macios, brilhantes e fáceis de pentear	24,00	UNID	15,00	360,00

167	Condicionador para Cabelos infantil neutro, frasco de 200 ml Composição: Água, cloreto de diestearildimetilamônio, álcool estearílico, hidroxietil celulose, extrato de camomila, álcool benzílico, quaternio-18, PEG-80 laurato de sorbitato, fragrância, EDTA tetrassódico, ácido cítrico e corante amarelo D& C nº 10 (CI 47005).	20,00	UNID	15,00	300,00
168	Conjunto com Pentas para Cabelo Grande e Médio Composição: Matéria sintética e pigmentos. Produto não perecível.	16,00	CJ	14,00	224,00
169	Copo de vidro tipo americano (200 ml)	16,00	UNID	2,50	40,00
170	Copo Descartável em plástico, capacidade 50 ml, pacote com 100 unidade Copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade 50 ml, medindo aproximadamente 5 cm de diâmetro na boca, 3,00 cm de diâmetro no fundo e 4 cm de altura . Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	200,00	PCT	3,00	600,00
171	Copo Descartável em Plástico, capacidade de 200 ml, pacote com 100 uni Copo descartável confeccionado com resina termoplástica branca ou translúcida com capacidade de 200ml. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo , com caracteres visíveis e de forma indelévela marca ou identificação do fabricante, a capacidade e o símbolo de identificação de material para reciclagem. Acondicionado conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a higiene e integridade do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	300,00	PCT	4,00	1.200,00
172	Copo descartavel poliestireno atóxico, capacidade para 200ml, embalado Copo descartavel poliestireno atóxico, capacidade para 200ml, embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos ou deformações. Possuir paredes firmes e resistentes à compressão lateral e temperaturas elevadas. Que atenda a norma NBR 14865 ABTN/2012. Embalagem: caixa com 2.500 unidades	180,00	CX	100,00	18.000,00
173	Copo descartavel poliestireno atóxico, capacidade para 50ml Copo descartavel poliestireno atóxico, capacidade para 50ml, embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos ou deformações. Possuir paredes firmes e resistentes à compressão lateral e temperaturas elevadas. Que atenda a norma NBR 14865 ABTN/2012. Embalagem: caixa com 5.000 unidades	30,00	CX	100,00	3.000,00
174	Corante Líquido Xadrez 250g - 50 ml Pigmento corante de alto poder de tingimento e resistência para colorir tintas base d`água. São 9 cores prontas misturáveis entre si Não é necessário diluir	50,00	TB	3,00	150,00
175	Corde de nylon, tipo varal com 10 metros, 1.ª qualidade Corde de nylon, tipo varal com 10 metros, 1.ª qualidade, embalagem com 1 unidade.	16,00	PCT	3,00	48,00

176	Corda para Varal Especial com 10 Metros Composição: 100% polietileno virgem. Espessura: Média Quantidade de fios: 26 por corda Diâmetro: 4,0mm	16,00	PCT	4,00	64,00
177	Cortador de Legumes Corpo Alumínio Fundido Macho Polipropileno Facas Aço Inóx Moldura Faca Polipropileno Injetado Pintura Epóxi Eletrostática Pés Tubo de aço 1/2 Zincado Peso 0,964 kg Altura 390 mm	8,00	UNID	26,00	208,00
178	Cortador de unha	20,00	UNID	8,00	160,00
179	Cortador de Unha Infantil CARACTERÍSTICAS: - Aço cromado - Precisão de corte	20,00	UNID	10,00	200,00
180	Creme dental infantil com flúor, ação bactericida Creme dental infantil com flúor, ação bactericida, embalagem peso líquido 50g.	20,00	UNID	7,00	140,00
181	Creme hidratante para o corpo frasco com aproximadamente 400 gramas. Creme hidratante para o corpo frasco com aproximadamente 400 gramas. A embalagem deverá conter numero do lote e prazo de validade	8,00	UNID	12,00	96,00
182	Creme para Assaduras com Óleo de Amêndoas 40g Composição: Talc, zinc oxide, aqua, lanolin, petrolatum, paraffinum liquidum, BHA, polyethylene, disodium EDTA, methylparaben, propylparaben, prunus amygdalus dulcis oil, retinyl palmitate, tocopheryl acetate, parfum, PEG-30 dipolyhydroxistearate	8,00	UNID	16,00	128,00
183	Creme para pentear 200 ml Para cabelos armados, rebeldes, quebradiços e ressecados Diminui o volume, hidrata, hidrata e dá brilho Com Hidra Select - complexo multifuncional de tratamento e reparação	24,00	UNID	8,00	192,00
184	Creme para Pentear Infantil 150ml Fórmula suave com ph balanceado, especialmente desenvolvido para crianças a partir de 4 anos. Condiciona suavemente o cabelo, da raiz às pontas, facilita o penteado e mantém os fios disciplinados	20,00	UNID	18,00	360,00
185	Curativo Transparente Caixa com 40 Unidades Composição: Filme plástico, adesivo termoplástico, fibras sintéticas, polímero acrílico, polietileno e triclosan (agente antimicrobiano usado como conservante).	16,00	CX	12,00	192,00
186	Descascador de legumes plastico com boleador	8,00	UNID	8,00	64,00
187	Desengordurante (limpador desengordurante, limpeza pesada, com álcool) Desengordurante (limpador desengordurante, limpeza pesada, com álcool) 500 ml	50,00	UNID	10,00	500,00
188	Desentupidor de pia e ralos, frasco de 300g. Composição: Hidróxido de sódio, cloreto de sódio, nitrato de sódio, barrilha, alumínio, corante.	8,00	UNID	20,00	160,00
189	Desentupidor de Pia Sanfonado	12,00	UNID	16,00	192,00
190	Desentupidor sanitário com cabo de 60 cm	8,00	UNID	21,00	168,00
191	Desinfetante de uso geral, embalagem de 2 litros diversos aromas Desinfetante de uso geral, embalagem de 2 litros diversos aromas, concentrado e perfumado. Desinfetante com alto poder germicida, fungicida e bactericida, com ação desodorizante e perfumada, iônico superconcentrado, composição básica Monil Fenoll, etoxilado, essência, corante e outras substâncias químicas permitidas Desinfetante bactericida concentrado a base de quartenário de amônia, com formulação balanceada a fim de proporcionar eficiência em sua ação bactericida e desinfecção de superfícies laváveis porosas e não porosas tais como: pisos, azulejos, louças sanitárias, ralos etc. Ingrediente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio 50% - 4,5%. Composição: quartenário de amônio, surfactante não iônico, coadjuvantes, corante, essência e água, com diluição para ação bacteriostática de no mínimo 1 parte do produto em até 80 partes de água. O	820,00	UNID	7,00	5.740,00

	produto deverá ser embalado em galão plástico natural virgem contendo 5 litros.				
192	Desodorizador de ambientes: com álcool desodorizado, emulsionante Desodorizador de ambientes: com álcool desodorizado, emulsionante, essência, ph 6,5 a 7,5. 400 ml.	24,00	UNID	15,00	360,00
193	Desodorizador de Ar Cheiro de Talco Aerosol 400ml Composição: Ingrediente ativo, solubilizante, coadjuvantes, perfume e butano/ propano. Informação Adicional: Controla os odores desagradáveis causados por fungos e bactérias. Refresca e perfuma o ambiente.	100,00	UNID	13,00	1.300,00
194	Desodorizador Sanitário Gel Adesivo Marine Refil	20,00	UNID	8,00	160,00
195	Desodorizador Sanitário Max Flores da Primavera 36g Composição Química (bloco): Alfa-olefina sulfonato de sódio, bicarbonato de sódio, detergente aniônico, detergente não-iônico, coadjuvantes, fragrância e corante. Composição Química (gel): Fragrâncias, corantes e coadjuvantes	20,00	UNID	6,00	120,00
196	Detergente líquido 500 ml Composição: glicerina, sequestrante, derivados de isotiazolinonas, espessante, corante, perfume e água, componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio. Com TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL Detergente líquido para pronto uso, concentrado, biodegradável, neutro, acondicionado em caixa de papelão reforçado com 24 frascos, devidamente identificados com a descrição resumida do material. Viscosidade mínima de 200 e 350 cps. 80%, densidade de 1020 a 1030 g/l, Ph de 9,5 a 10,0, 1% agentes ativos 11% a 13%, tensoativos aniônicos + estabilizantes e umectantes + agentes seqüestrantes + preservativo + coadjuvantes, sabão alcalizante, pacificante. Essência. Apresentação: frasco com 500 ml. Com registro no Ministério da Saúde. Prazo de validade de no mínimo 6 (seis) meses e data de fabricação não superior a 60 (sessenta) dias, contados retroativamente da data de entrega do produto.	1.200,00	UNID	3,00	3.600,00
197	Dispensador 1 Tubo Para Copos de Água	5,00	UNID	120,00	600,00
198	Dispensador 1 Tubo Para Copos de Café	5,00	UNID	120,00	600,00
199	Dispensador Automático Poupa Copos para Copo de Água 150, 180 e 200 ml	4,00	UNID	130,00	520,00
200	Dispenser para álcool gel mínimo de 300 ml	15,00	UNID	37,00	555,00
201	Dispenser Para Copo 200ml Acrílico Dispenser em acrílico para copo Acompanha kit contendo parafusos e buchas. Medidas: 49cm (altura) x 16,5cm (largura) x 15cm (profundidade).	4,00	UNID	60,00	240,00
202	Dispenser para copo de água em plástico e acrílico Dispenser em acrílico para copo de Água 180 ou 200 ML Acompanha kit contendo parafusos e buchas. Medidas: 48cm (altura) x 11,5cm (largura) x 10,7cm (profundidade). Diâmetro da boca: 5cm	4,00	UNID	80,00	320,00
203	Dispenser Para Copo de Café Acrílico Acompanha parafusos e buchas para fixação. Serve para copo 50 ml	5,00	UNID	70,00	350,00
204	Dispenser para sabonete líquido, para refil de 330 ml Dispenser para sabonete líquido, para refil de 330 ml material em plástico, cor cinza ou branco.	10,00	UNID	60,00	600,00
205	Dispenser Sabonete Líquido e Alcool Gel Produto profissional. Fabricado em ABS. Alta Resistencia. Maior Durabilidade. Melhor Custo Benefício. Design Arrojado e Elegante	5,00	UNID	60,00	300,00
206	Dispenser Sabonete Liquido e Alcool Gel Azul Utiliza Refil ou Reservatório. Constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Material em abs de baixa densidade. Design moderno. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Aceita refil ou reservatório para abastecer. Habitáculo , com todas as paredes	5,00	UNID	80,00	400,00

	Revestidas a qual garante higiene, evitando umidade e poeira. Visor central transparente para facilitar a visibilidade do sabonete, facilitando o abastecimento. "Compatível com refil e reservatório de sabonete líquido." Dimensões: 12 cm de profundidade 11 cm de largura 26 cm altura Cores: Frente azul acrílico translucido e fundo branco.				
207	Eliminador de Odores para Geladeira Composição: Carvão ativo, 100% natural e sem perfume	20,00	UNID	20,00	400,00
208	Embalagem 2 Divisórias com Tampa 1000ml 223x174x41mm - 10 unidades Embalagem com 10 unidades com tampa. Dimensões (mm): 223 x 174 x 41 mm Capacidade: 2 divisórias 1000 ml	8,00	CJ	40,00	320,00
209	Embalagem 3 Divisórias com Tampa 900ml Embalagem com 10 unid c/ tampa Dimensões (mm): 223 x 174 x 42 Capacidade: 3 divisórias 900 ml	8,00	CJ	28,00	224,00
210	Embalagem Para Frango Assado Fundo Branco, caixa com 100 unidades Embalagem Para Frango Assado Fundo Branco, Excelente Fechamento, caixa c/ 100 Unidades Moderna embalagem para frango assado, podendo levar a parte de baixo (Branca) ao microondas, é uma opção prática e Higienica para quem trabalha com assados. Tipo de plástico: Berço PS / Tampa PET Dimensões internas: L 150 x C 220 mm Dimensões externas: L 180 x C 250 mm Altura: 70 mm Capacidade: 2,800 kg à 3,000 kg Medidas caixa: 39x37x26	8,00	CX	60,00	480,00
211	Embalagem para freezer 2kg pacote com 250 unidades 23x36	8,00	PCT	15,00	120,00
212	Embalagem para freezer 3kg pacote com 250 unidades 23x36	10,00	PCT	15,00	150,00
213	Embalagem para freezer 5kg pacote com 250 unidades 23x36	16,00	PCT	18,00	288,00
214	Embalagem plástica com tampa 03 divisões - 10 unidades Embalagem plástica oval para alimentos, com tampa, 03 divisões Quantidade: 10 unidades Capacidade: 140/180/ 400 mlc/tampa Dimensão do produto: Comp. X Larg. X Alt. (Interno): 221 x 143 x 28 Comp. X Larg. X Alt. (Externo): 248 x 171 x 35 Cor: Tampa Cristal Pote Branco Material:PP Vai do freezer para o microondas.	8,00	CJ	30,00	240,00
215	Embalagem plástica oval com tampa, 02 divisões - 10 unidades Embalagem plástica oval para alimentos, com tampa, 02 divisões. Quantidade: 10 unidades Capacidade 290/460ml com tampa Dimensão do produto: Comp. X Larg. X Alt. (Interno) 221 x 143 x 28 Comp. X Larg. X Alt. (Externo) 248 x 171 x 35 Cor: Tampa Cristal Pote Branco Material:PP	8,00	CJ	30,00	240,00

	Vai do freezer para o microondas.				
216	Enxágue Bucal Tradicional 250ml Ingredientes: Cetylpyridinium choride 0,500 mg, demais componentes: Dissodium EDTA, sodium saccharin, polysorbate 80, glyceryn, sodium phosphahate, disodium, phosphate, eucalyptol, methol salicylate, aroma, parfum, CI 19140, alcohol e aqua	20,00	FR	24,00	480,00
217	Escorredor (lava arroz) médio em plástico reforçado (25 cm diâmetro)	8,00	UNID	16,00	128,00
218	Escorredor de macarrão alumínio n° 30, tipo tacho furado com pé	8,00	UNID	30,00	240,00
219	Escorredor de macarrão de plástico com 3 cm de diâmetro com cabo	8,00	UNID	18,00	144,00
220	Escorredor Prático de Louça Compacto 3 em 1 Inteligente, fundo removível com dupla função (aparador de água e escorredor de copos). Prático, super compacto, 3 em 1.	8,00	UNID	22,00	176,00
221	Escova com Cabo para Lavar Roupa Composição. Pigmento, matéria sintética e metal	20,00	UNID	9,00	180,00
222	Escova Dental com Polipropileno, poliamida e mentol.	30,00	UNID	10,00	300,00
223	Escova para cabelo	8,00	UNID	18,00	144,00
224	Escova para lavar roupa grande	20,00	UNID	8,00	160,00
225	Escova Sanitária Com Suporte	12,00	UNID	12,00	144,00
226	Escova Sanitária com Suporte Material sintético, pigmento e metal.	12,00	UNID	18,00	216,00
227	Escovinha para lavar roupas Escova Para Roupas Com Cabo de Plástico para segurar	12,00	UNID	7,00	84,00
228	Escumadeira de Alumínio ESCUMAIDEIRA DE ALUMÍNIO N°14	8,00	UNID	30,00	240,00
229	Espanador de Pena Natural 30 cm	8,00	UNID	26,00	208,00
230	Espátula em Aço Inox com Cabo em Polipropileno 26,5 cm.	12,00	UNID	20,00	240,00
231	Espeto de Madeira 25 cm, Pacote Com 100 Unidades	8,00	PCT	4,00	32,00
232	Espunja com 3 unidades Composição. Espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo	80,00	UNID	7,00	560,00
233	Espunja com Microcápsulas Aroma de Limão com 3 unidades Informação Adicional: Espuma de poliuretano com bactericida fibra sintética com abrasivo e microcapsulas com fragrância de limão	12,00	PCT	10,00	120,00
234	Espunja de Aço com 8 unidades Biodegradável: não prejudica o meio ambiente Ideal para dar brilho e para limpezas difíceis em louças, talheres, vidros, azulejos, panelas, fogões, grelhas e objetos de alumínio Espunja de lâ de aço para limpeza, pacote devera ter 8 unidades. Feita de aço carbono na embalagem devera ter n.do lote e data de fabricação e prazo de validade.	200,00	PCT	3,00	600,00
235	Espunja para limpeza dupla face sintética, dupla face, um lado em espuma poliuretana e outro em fibra sintética abrasiva, c/ 3 unidades, nas medidas 110mm x 75mm x 20 mm	150,00	UNID	8,00	1.200,00
236	Espremedor de alho de ferro fundido grande	8,00	UNID	15,00	120,00
237	Espremedor de batatas de alumínio grande	8,00	UNID	19,00	152,00
238	Espremedor de batatas de ferro grande	8,00	UNID	22,00	176,00
239	Espumadeira 11 cm de diâmetro, com cabo	8,00	UNID	20,00	160,00

240	Espumadeira 15 cm de largura	8,00	UNID	18,00	144,00
241	Evita Mofo Original 180g Composição: Cloreto de cálcio	12,00	UNID	10,00	120,00
242	Faca (grande) em inox com cabo plástico serrilhada pra corte de pão	8,00	UNID	28,00	224,00
243	Faca (inteiriça em aço inox)	8,00	UNID	28,00	224,00
244	Faca de cozinha de inox com cabo Faca de cozinha de inox c/ cabo de plástico preto nº7, com lâmina de aço inoxidável desbastado, proporcionando um excelente corte e rendimento. Cabo anatômico e texturizado que facilita o manuseio e evita que a mão escorregue, oferecendo mais conforto e segurança na hora do corte.	10,00	UNID	25,00	250,00
245	Faca de mesa inteiriça em inox	10,00	UNID	22,00	220,00
246	Faca de serra com cabo plástico, cartela com 3 facas	10,00	UNID	7,00	70,00
247	Faca grande de cozinha, cabo de madeira (nº 06), lâmina em inox	10,00	UNID	18,00	180,00
248	FARINHEIRA 540ML Descrição: Farinheira prática, leve e resistente. Pote com tampa vertedora, serve bem e de fácil uso. Dados Técnicos: + Vedação + Durável + Espessura Medidas: Altura 12cm Largura: 8cm	10,00	UNID	15,00	150,00
249	FARINHEIRA e AÇUCAREIRO 700ML Farinheira e Açucareiro totalmente prática e bonita com tampa rosca. toda em plástico Medidas: Altura: 15cm Largura: 10cm	10,00	UNID	15,00	150,00
250	Filme de Poliéster Para Assar em Churrasqueira, rolo 60 cm x 10 metros	10,00	RL	15,00	150,00
251	Filtro para café Permanente 101 Fabricado com microtela de poliéster de alta resistência e durabilidade, costurado eletronicamente. Compatível com sistema manual ou elétrico de se fazer café	8,00	CX	5,00	40,00
252	Filtro para café permanente 102 Fabricado com microtela de poliéster de alta resistência e durabilidade, costurado eletronicamente. Compatível com sistema manual ou elétrico de se fazer café	8,00	CX	5,00	40,00
253	Filtro para café permanente 103 Fabricado com microtela de poliéster de alta resistência e durabilidade, costurado eletronicamente. Compatível com sistema manual ou elétrico de se fazer café	10,00	CX	5,00	50,00
254	Fio Dental Menta 50m Nylon, cera, oleato de gliceril, sacarina sódica, BHT, aroma.	20,00	UNID	8,00	160,00
255	Fita Adesiva Rosa 19mm x 20m	12,00	UNID	8,00	96,00

256	Flanela 100% algodão bordas overloqueadas, para uso geral, dimensões de 30x60 cm	24,00	UNID	5,00	120,00
257	Flanela 58cm x 40cm 100% Algodão	50,00	UNID	5,00	250,00
258	Forma de alumínio para bolo nº 2 (quadrada)	5,00	UNID	30,00	150,00
259	Forma de alumínio para bolo nº 25 (redonda)	5,00	UNID	30,00	150,00
260	Forma de alumínio para bolo nº 3 (quadrada)	5,00	UNID	32,00	160,00
261	Forma de alumínio para bolo nº 30 (redonda)	5,00	UNID	34,00	170,00
262	Forma de alumínio para bolo nº 4 (quadrada)	5,00	UNID	36,00	180,00
263	Forma para Bolo Versátil 23 cm em Folha-de-Flandres,	4,00	UNID	36,00	144,00
264	Forma para gelo em plástico atóxico, capacidade par 14 cubos	5,00	UNID	28,00	140,00
265	Forma redonda para pudim com furo no centro nº. 35 de alumínio	5,00	UNID	6,00	30,00
266	Forma retangular de alumínio 45x5cm	4,00	UNID	39,00	156,00
267	Forminhas para Empadas e Doces Lisa, Diâmetro 5,5 cm, Cartela Com 12 Folha-de-flandres, Diâmetro 5,5 cm	10,00	CART	25,00	250,00
268	Fósforo extra longos de segurança (50 unid.) aprovado pelo INMETRO	80,00	CX	4,00	320,00
269	Fósforo, pacote com 10 caixas de 40 unidades. Não tóxicos.	20,00	UNID	6,00	120,00
270	Fósforos Fardo c/ 20 x 10 x 40 palitos (200 caixas) Não falham. Excelente acendimento e manutenção da chama. Super lixa com capacidade de riscar mais de 150 palitos. Caixa de madeira resistente à umidade e impacto.	20,00	FARD	30,00	600,00
271	Frigideira grande de teflon nº 30	2,00	UNID	35,00	70,00
272	Frigideira média de teflon nº 24	2,00	UNID	30,00	60,00
273	Funil em plástico atóxico tamanho medio	10,00	UNID	5,00	50,00
274	Galão de alumínio com alça e tampa 05 litros	5,00	UNID	40,00	200,00
275	Garvão de Carne (trinchante) de 35cm Garvão de Carne (trinchante) de 35cm - em aço inox inteiriço 18/10 de altíssima qualidade	5,00	UNID	40,00	200,00
276	Garfo com cabo de plástico, cartela com 03 garfos	5,00	CART	10,00	50,00
277	Garfo de mesa (inteiriço em aço inox)	5,00	UNID	10,00	50,00
278	Garfo de mesa (inteiriço em aço inox) médio infantil	5,00	UNID	10,00	50,00
279	Garfo para festa infantil com 50 unidades	5,00	PCT	10,00	50,00
280	Garrafa para água em plástico atóxico transparente, capacidade 1,8 lit	4,00	UNID	36,00	144,00
281	Garrafa Plástica 500 ml Com Tampa, Pacote Com 100 Unidades	5,00	PCT	70,00	350,00
282	Garrafa térmica - 1 litro com alça, tampa de rosca	12,00	UNID	28,00	336,00
283	Garrafa Térmica 2,5 L	8,00	UNID	36,00	288,00
284	Garrafa Térmica com torneira 9,0 litros	4,00	UNID	130,00	520,00
285	Garrafa térmica de 01 litro de pressão	5,00	UNID	70,00	350,00
286	Garrafa térmica de mesa Garrafa térmica de mesa, capacidade de 1,8 litro, jato direcional	4,00	UNID	70,00	280,00
287	Garrafa térmica de mesa, 1 litro (pressão), jato direcional	8,00	UNID	70,00	560,00
288	Gel Dental Líquido Fresh 100ml Composição. Sorbitol, água, sílica, lauril sulfato de sódio, sabor, PEG-32, monofluorfosfato de sódio, goma de polissacarídeo, sacarina sódica, metilparabeno, fosfato trissódico, corante azul CI: 42090. Contém monofluorfosfato de sódio (Na2PO3F) 0,8% p/p-1000ppm íon flúor.	20,00	UNID	9,00	180,00
289	Gel Fixador Brilho Molhado 300g Composição: Carbomer, propylene glycol,	8,00	UNID	10,00	80,00

	parfum (fragrance), triethanolamine, PVP, aqua (water), methyparaben, imidazolidinyl urea, CI 60730, PEG-40 hydrogenated castor oil. Sem álcool etílico				
290	Gel para massagem com arnica 200g Arnica Gel para Ultra-som e para Massagem Gel deslizante para ultra-som e para massagem. Com extrato de Arnica. A partir de suas raízes e flores, ricas em óleos essenciais, flavonóides, taninos e outros princípios ativos	15,00	UNID	18,00	270,00
291	Guarda Chuva automático Guarda Chuva abre e fecha automaticamente apenas apertando o botão Peso: 0,511kg	20,00	UNID	20,00	400,00
292	Guardanapo atoalhado Guardanapo atoalhado (100% algodão, com 45 cm de larg. E 65 cm de compr. Guardanapo com peso entre 75 e 85 gramas.	40,00	UNID	12,00	480,00
293	Guardanapo de Papel medindo 22x23 cm, com 50 folhas	130,00	PCT	2,00	260,00
294	Guardanapo de Papel medindo 33x33 cm, com 50 folhas	500,00	PCT	2,50	1.250,00
295	Guardanapo de tecido, branco, tamanho 46cmx65cm, tecido 100% algodão	40,00	UNID	10,00	400,00
296	Hastes Flexíveis com 75 Unidades Composição: Hastes de polipropileno, algodão, hidrófilo, carboximetilcelulose e bactericida	150,00	CX	4,00	600,00
297	Hidratante Vida Ativa 200ml Composição. Ácido esteárico, óleo mineral, trietanolamina, propilenoglicol, monoestearato de dietilenoglicol, monoestearato de glicerila, metilparabeno, propilparabeno, triclosan, fragrância e água desmineralizada. Informação Adicional: Hidratante para todos os tipos de pele.	20,00	UNID	15,00	300,00
298	Inseticida Aerosol Multi 300ml Composição: Ingrediente ativos: D'aletrina 0,135%, D-tetrametrina 0,10%, parmetrina 0,10%. Ingredientes inertes para 100%. Informação Adicional: Eficaz contra moscas, mosquitos e baratas. Elimina também o mosquito da dengue	12,00	UNID	16,00	192,00
299	Inseticida tipo spray Inseticida para uso doméstico, tipo aerosol, indicado para controle de mosquitos, moscas, baratas, formigas e aranhas, a base de água, embalagem frasco de 300ml não contendo CFC - embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade e registro no ministério da saúde, a base de água.	40,00	UNID	18,00	720,00
300	Jarra 1,6 Litros de acrílico	8,00	UNID	25,00	200,00
301	Jarra com Tampa 1,6 Litros	8,00	UNID	18,00	144,00
302	Jarra de Plástico 2 litros	8,00	UNID	20,00	160,00
303	Jarra de vidro transparente 2,5 litros	8,00	UNID	20,00	160,00
304	Jarra Grande 1850ml de vidro	8,00	UNID	25,00	200,00
305	Jarra plástica com cabo e tampa, 02 litros (transparente)	10,00	UNID	16,00	160,00
306	Jarra plástica com cabo e tampa, capacidade para 3,5 litros	10,00	UNID	20,00	200,00
307	Jarra plastica de 2 litros com tampa, sem bico na tampa	10,00	UNID	16,00	160,00
308	Jarra plástica de 3 litros	8,00	UNID	15,00	120,00
309	Jarra Plástica de 4 litros	8,00	UNID	20,00	160,00
310	Jarra plastica de 4 litros com tampa, sem bico na tampa	10,00	UNID	20,00	200,00
311	Lã de aço com 8 unidades, 60 G, com 8 unidades	95,00	PCT	3,00	285,00
312	Lâmina de barbear com 4 Unidades Composição: Resinas termoplástica, aluminio, cromo, zinco, aço inoxidável revestido com carbono.	12,00	CJ	8,00	96,00
313	Lenço de Papel 100 Unidades Composição: 100% fibras naturais. Contém: 100 leços facias duplos de 21,4cm x 14,2cm	30,00	CX	10,00	300,00

314	Lenço de Papel Pacote com 4 Unidades Composição: 100% fibras virgens	30,00	PCT	10,00	300,00
315	Lenço Umedecido Refil com 100 Unidades Composição: Aqua, propylene glycol, peg-75 lanolin, cocamidopropyl betaine, polysorbate 20, tetrasodium edta, methylparaben, parfum, dichlorobenzyl alcohol, 2-bromo-2-nitropropane-1,3-diol.	1.500,00	UNID	5,00	7.500,00
316	Limpa Alumínio Produto líquido para limpeza de alumínio, embalagem plástico de 500 ml, com tampa dosadora. Composição: tensoativa não tóxico, biodegradável, sabão coadjuvante, corante, água, glicerina e ácido sulfônico	80,00	UNID	6,00	480,00
317	Limpa Alumínio e Inox 500ml Composição: Tensoativos não iônicos, abrasivos, corante e água	160,00	UNID	6,00	960,00
318	LIMPA PISOS 2 LITROS TENSOATIVO NÃO-IONICO, SEQUESTRANTE, NEUTRALIZANTE, CONSERVANTE, ÁGUA E CORANTE	12,00	UNID	18,00	216,00
319	Limpa Vidros 500 ml para limpar e desgordurar superfícies laváveis.	12,00	UNID	10,00	120,00
320	Limpador Concentrado para Limpeza Multiuso 500 ml	820,00	UNID	8,00	6.560,00
321	Limpador Concentrado para Limpeza Pesada 500 ml	800,00	UNID	10,00	8.000,00
322	Limpador Desengordurante 500ml Composição: Ingrediente ativo, emulsificante, coadjuvantes, fragrância, conservante, corante e água. Ingrediente ativo: amina etoxilada quaternizada	24,00	UNID	12,00	288,00
323	Limpador para Pisos Laminados 750ml Composição: Tensoativos aniônicos, Lauril sulfato de sódio, lauril éter sulfato de sódio, solventes, coadjuvante, perfume e água. Não contém cera	10,00	UNID	12,00	120,00
324	Limpador para Vidros Aparelho 500ml Composição: Princípios ativos álquilbenzeno sulfonato de sódio, coadjuvante, solventes, preservantes, sequestrante, corante, perfume e água.	8,00	UNID	15,00	120,00
325	Limpador para Vidros Refil 500ml Composição. Princípio ativo: Tensoativo, solventes, alcalinizante, preservantes, perfume, corante e água. Princípio ativo: Álcool etílico.	10,00	UNID	14,00	140,00
326	Limpador pisos Laminados 750ml Composição: Tensoativo não iônico, benzisotiazolona, fragrância coadjuvantes e água Informação Adicional: Desenvolvido para limpar e tratar pisos laminados, tem perfume especial de flores.	30,00	UNID	12,00	360,00
327	Limpador Sanitário Flor de Gardênia 500ml	20,00	UNID	10,00	200,00
328	Lixeira (papeleira) plástica capacidade 9 litros	20,00	UNID	35,00	700,00
329	Lixeira 15 litros com Pedal Quadrada Linda Lixeira Branca com Sobre tampa em Varias Cores Como: Preta, Laranja, Verde e Lilás. Medidas Aproximadas: Altura: 34 cm Parte Superior: 28 cm Parte Inferior: 21 cm	8,00	UNID	45,00	360,00
330	Lixeira Basculante 60 litros diversas cores com tampa preta. Lixeira basculante diversas cores, todas com tampa preta, capacidade 60 litros. Todas as cores para coleta seletiva Material 100% reciclado. Medidas aproximadas do cesto: altura: 54 cm largura: 39 cm profundidade: 30 cm	8,00	UNID	88,00	704,00
331	Lixeira c/ pedal 50 L	8,00	UNID	80,00	640,00

332	Lixeira c/ tampa 100 L	8,00	UNID	140,00	1.120,00
333	Lixeira c/ tampa 30 litros	24,00	UNID	60,00	1.440,00
334	Lixeira c/ tampa 65 litros	8,00	UNID	80,00	640,00
335	Lixeira com Tampa Basculante p/ Pia 2,4 Litros Linda Lixeira Branca com Sobre tampa em Varias Cores. Medidas Aproximadas: Altura: 22 cm Parte Superior: 18 cm Parte Inferior: 11 cm	8,00	UNID	20,00	160,00
336	Lixeira de Plástico 15 litros c/ Tampa Basculante na cor Branca	8,00	UNID	40,00	320,00
337	Lixeira pástica na cor Azul com tampa para lixo reciclável, 100 litros	4,00	UNID	170,00	680,00
338	Lixeira pástica na cor vermelha com tampa para lixo reciclável, 100 L	4,00	UNID	170,00	680,00
339	Lixeira plástica com tampa basculante 12 litros	8,00	UNID	35,00	280,00
340	Lixeira plástica com tampa e pedal (15 litros)	8,00	UNID	40,00	320,00
341	Lustra móveis branco cremoso Lustra móveis branco cremoso a base de silicone, solvente de petróleo, emulsificante, carboneto neutralizante, conservante, perfume e água com quantidade mínima de 180 ml.	12,00	UNID	9,00	108,00
342	Luva de Procedimento Grande c/ 100 unidades	20,00	CX	40,00	800,00
343	Luva de Procedimento Média sem Talco c/ 100 Luva Nitrílica: Aplicação na indústria, cosméticos e gastronomia, eletrônicos. Excelente para Manusear Peças Pequenas. Características: Luva Nitrílica produzida em ambiente controlado, no qual há baixa concentração de partículas no ar para aplicações que exigem os mais altos níveis de limpeza para a proteção dos produtos a serem fabricados. Possuem resistência mecânica a rasgos e perfurações três vezes maior do que o látex ou Vinil/PVC. Possuem bainha para a proteção do pulso. Não contém talco, amido ou proteínas para evitar irritação nas mãos do usuário. Descrição: Luva nitrílica descartável, na cor branca.	100,00	CX	40,00	4.000,00
344	Luva de Procedimento Pequena sem Talco c/ 100 Luva Nitrílica: Aplicação na indústria, cosméticos e gastronomia, eletrônicos. Excelente para Manusear Peças Pequenas. Características: Luva Nitrílica produzida em ambiente controlado, no qual há baixa concentração de partículas no ar para aplicações que exigem os mais altos níveis de limpeza para a proteção dos produtos a serem fabricados. Possuem resistência mecânica a rasgos e perfurações três vezes maior do que o látex ou Vinil/PVC. Possuem bainha para a proteção do pulso. Não contém talco, amido ou proteínas para evitar irritação nas mãos do usuário. Descrição: Luva nitrílica descartável, na cor branca	20,00	CX	38,00	760,00
345	Luva Forrada Multi Uso Grande Látex natural, pigmentos e flocos de algodão.	48,00	PAR	8,00	384,00

346	Luva Forrada Multiuso Média Ingredientes: Látex natural, pigmentos e flocos de algodão	120,00	PAR	8,00	960,00
347	Luva Forrada Multiuso Pequena Látex, pigmentos e flocos de algodão.	40,00	PAR	8,00	320,00
348	<p>Luva Plástica Descartável, pacote c/ 100 unidades Medidas: Tamanho Único - Luvas Plásticas, produzida em polietileno alta densidade, atóxico, inodoro e incolor.</p> <p>- descartáveis para manicure</p> <p>- Confeccionada em filme de polietileno de alta densidade, transparente, sendo toda a face externa da luva ligeiramente asperada por gravação multiponteadada em médio relevo, de consistência atóxica e não perecível, espessura de 0.0025mm, comprimento total de 290mm, medidos a partir do dedo médio até extremidade final do punho.</p> <p>- Seu fechamento é feito por solda simples em todo o perímetro, é descartável após um uso, possui tamanho único, é higiênica e de modelagem ambidestra.</p> <p>A Luva Plástica protege as mãos de usuários expostos à umidade com líquidos, especialmente água, detergente e sabão.</p> <p>- É indicada nas operações de manipulação de alimentos em geral, secos ou molhados, tinturas capilares, limpeza doméstica, bricolagem etc.</p>	60,00	PCT	25,00	1.500,00
349	Luvas de proteção tam 8,0, borracha nitrílica, na cor verde Luvas de proteção tam 8,0, borracha nitrílica, na cor verde, com interior liso com palma antideslizante. Com 45 cm de cano, alta resistência química.	30,00	PAR	9,00	270,00
350	Luvas de proteção tamanho 9,0 borracha nitrílica na cor verde Luvas de proteção tamanho 9,0 borracha nitrílica na cor verde, com interior liso com palma antideslizante. Com 45 cm de cano, alta resistência química.	30,00	PAR	9,00	270,00
351	Luvas Latex Procedimentos Odontológicos Tam. Variados 100 unid	8,00	PCT	40,00	320,00
352	Mamadeira c/ bico de silicone nº 02	15,00	UNID	28,00	420,00
353	Mamadeira Copo Mamadeira com frasco em policarbonato, dispositivo de treinamento em elastômero termoplástico, alça e demais partes em polipropileno e bico fisiológico em silicone fluxo: médio para 160ml e rápido para 260ml.	12,00	UNID	25,00	300,00
354	Mantegueira Retangular 220 Gramas Inox	8,00	UNID	18,00	144,00
355	<p>Máscara TNT c/ Elástico, caixa c/ 100 unidades ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: A Máscara descartável simples é confeccionada em TNT - tecido não-tecido 100% de polipropileno do tipo agulhado com 40 gr/m2. Dispõe lateralmente dois elásticos do tipo roliço recobertos com algodão, que se destinam ao apoio e a ajustes à face e que se prendem atrás da orelha de usuários. A máscara é confeccionada no estilo retangular, tamanho único, inteiramente em TNT, com acabamento em toda a extremidade por soldagem eletrônica pontilhada. No centro da máscara existem três pregas que se ajustam ao aumento ou diminuição do tamanho. Quando inteiramente aberta estas pregas protegem desde o topo do nariz até a cobertura total do queixo, cobrindo a maioria das conformações faciais conhecidas e mantendo-as protegidas, porém não é filtrante para as vias respiratórias naso-buciais. APLICAÇÃO DE USO: Para conforto e higiene das vias respiratórias nos trabalhos que não requeiram barreiras filtrantes, pois esta máscara não possui filtros para a proteção</p>	8,00	CX	19,00	152,00

	respiratória. Indicada para uso na área Gastronômica, Estética, Saúde e Industrial. USO E CONSERVAÇÃO DO PRODUTO: Não requer cuidados específicos. É um produto descartável, de uso único. Apenas conservar em ambiente seco e ao abrigo de luz e calor. Não estéril e não perecível. VALIDADE DO PRODUTO: Cinco anos após a data de fabricação constante na embalagem. Tamanho Disponível: Único				
356	Mexedor de Café 8,5 cm Transparente c/ 500 unidades	8,00	PCT	15,00	120,00
357	Mini caixa box, com tampa, alça e trava Dados Técnicos: Composição: Toda em plástico Medidas: ø Dimensões aproximadas do produto: 18 x 16 x 11,5cm	6,00	UNID	26,00	156,00
358	Naftalina Naftalina (naftaleno refinado, sólido, insolúvel em água, instruções e precauções impressas na embalagem, com registro no MS e notificado na ANVISA, aspecto físico: bolinhas sólidas brancas. Pacote com 40gr.	16,00	PCT	3,00	48,00
359	Odorizador de Ambientes Toque de Frescor Lavanda Refil 12ml Composição: Fragrância, solvente e propelentes	12,00	UNID	8,00	96,00
360	Odorizador de Ambientes Toque de Frescor Manhã do Campo 12ml+ aparelho	30,00	UNID	9,00	270,00
361	Oleo de Peroba Frasco 200ml	12,00	FR	10,00	120,00
362	Oleo Pinho 120ml	12,00	FR	8,00	96,00
363	Organizador médio baixo 8.6L ø Volume: 8,6 litros Medidas: Altura: 13,3cm Comprimento: 27cm Largura: 40cm	10,00	UNID	25,00	250,00
364	Pá para lixo com base em plástico, cabo de madeira no máximo 1,00 m Pá para lixo com base em plástico, cabo de madeira no máximo 1,00 m revestido com plástico.	10,00	UNID	10,00	100,00
365	Pá para Lixo Galvanizado 21 X 21 Cabo Madeira 80 cm	8,00	UNID	12,00	96,00
366	Palha de Aço Média Nº1 25g Composição: Aço carbono. Informação Adicional: - Remove excessos de tinta e gesso - Limpa acabamentos de madeira, pisos de madeira e assoalho - Remove ferrugem e papel de parede - Remove verniz	12,00	UNID	3,00	36,00
367	Palha de aço N.º 0 Palha de aço N.º 0	12,00	UNID	3,00	36,00
368	Palito de bambú p/ churrasco 25cm com 50 unid	20,00	PCT	8,00	160,00
369	Palito de Dente Caixa Com 5.000 Unidades	8,00	CX	21,00	168,00
370	Palito de Dente. Caixa com 100 unidades	40,00	CX	2,00	80,00
371	Palito sorvete ponta redonda pacote com 100 unidades	20,00	PCT	7,00	140,00
372	Panela de alumínio 12 lt	2,00	UNID	120,00	240,00
373	Panela de Alumínio Batido Grande	2,00	UNID	150,00	300,00
374	Panela de alumínio com cabo nº 16	2,00	UNID	170,00	340,00
375	Panela de alumínio fundido com cabo de madeira nº. 45	2,00	UNID	170,00	340,00
376	Panela de alumínio nº 38 com alça de madeira	2,00	UNID	150,00	300,00
377	Panela de alumínio nº 40 com alça de madeira	2,00	UNID	150,00	300,00
378	Panela de pressão 07 litros	2,00	UNID	120,00	240,00
379	Panela de pressão 10 litros	2,00	UNID	130,00	260,00
380	Panela de pressão polida com 4,5 litros, com trava e pino de segurança	2,00	UNID	90,00	180,00
381	Panela em ferro fundido com alça de madeira tamanho 38	2,00	UNID	170,00	340,00
382	Panela em ferro fundido com alça de madeira tamanho 40	2,00	UNID	160,00	320,00
383	Panela em ferro fundido com duas alças tamanho 22	2,00	UNID	150,00	300,00
384	Panela em ferro fundido com duas alças tamanho 26	2,00	UNID	120,00	240,00

385	Panela em ferro fundido com duas alças tamanho 30	2,00	UNID	150,00	300,00
386	Pano Azul Limpeza Leve 58cm x 33cm com 5 Unidades Composição: 100% fibras de viscosa. Contém vinil acrílica, corante e agente bacteriostático 58cmx33cm	20,00	PCT	18,00	360,00
387	Pano de Chão 50x80 Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza, na cor branca, dimensões aproximadas de 50x80 cm	80,00	UNID	15,00	1.200,00
388	Pano de Esponja Pequeno 17cm x 20cm Composição: Contém 1 unidade, tamanho P, 100% Poliéster 17cmx20cm	12,00	UNID	15,00	180,00
389	Pano de Prato Composição: 50% viscosa, 50% poliéster, látex e agente fungicida	40,00	UNID	7,00	280,00
390	Pano de Prato, em algodão, medindo 45x65 cm	35,00	UNID	10,00	350,00
391	Pano especial para limpeza na cor verde Pano especial para limpeza na cor verde, medindo 33 cm de largura com 300 metros de comprimento tendo em sua composição 70% de viscosa e 30% de poliéster	20,00	RL	15,00	300,00
392	Pano limpeza tipo saco 100% algodão, alvejado Pano limpeza tipo saco 100% algodão, alvejado, medindo aprox. 65 x 40 cm	16,00	UNID	12,00	192,00
393	Pano para Limpeza 62cm x 41cm 100% Algodão, 62x41cm.	120,00	UNID	10,00	1.200,00
394	Pano para Pia 30cm x 30cm Composição: Contém 1 unidade 45% Algodão, 45% Poliéster, 10% Viscosa, 30x30cm	12,00	UNID	8,00	96,00
395	Pano tipo Perfex rolo 33 cm largura x 30 metros, varias cores Limpeza Institucional, Super Absorvência, Não forma odores desagradáveis após o uso, Facilmente lavável, Maior durabilidade e resistência, Limpa melhor e é mais higiênico, Não solta fiapos fabricados a partir de não-tecidos hidroentrelaçados (spunlaced), perfurados (appertured), com fibras de viscosa e poliéster, estabilizado e tratado com “anti-bactéria”, para serem utilizados na limpeza profissional e institucional, no segmento “food/alimentos”, ambientes e outros, com eficácia, produtividade, economia e especialmente durabilidade. Utilizado na remoção de sujidades, aplicações de produtos de limpeza/higienização, secagem, preparação de superfícies, e outros. Em cozinhas industriais, restaurantes, hotéis, indústrias de alimentos, refeitórios, bares e lanchonetes, fast foods, ambientes de zeladoria em geral, Limtech retém melhor a gordura e sujidades, que se soltam facilmente com uma simples lavagem. Resistente e econômico, possui também revestimento com resina acrílica, proporcionando ainda mais resistência à tração e ao rasgo.	12,00	RL	18,00	216,00
396	Papel alumínio, rolo de 30cmX7,5m. Alumínio reciclável e não perecível	30,00	RL	8,00	240,00
397	Papel celofane com 03 unidades	24,00	CJ	10,00	240,00
398	Papel higiênico branco, picoteado, neutro, rolos com 60m, com 64 rolos	180,00	FARD	90,00	16.200,00
399	Papel Higiênico comum, picoteado, rolo com 60 metros, com 64 rolos	12,00	FARD	50,00	600,00
400	Papel Higiênico Folha Tripla Pacote com 4 Unidades 100% celulose - Picotado e gofrado.	80,00	PCT	10,00	800,00
401	Papel Higiênico Rolão Extra Luxo 300 m Caixa com 8 rolos	24,00	CX	161,00	3.864,00
402	Papel higiênico rolo 30 metros de papel não reciclável branco macio Papel higiênico rolo 30 metros de papel não reciclável branco macio. Embalagem pacote com 4 rolos de primeira linha, absorvente, alta alvura, picotado e texturizado (gofrado), com 100 % de fibras de celulose virgem, biodegradável, rolo de aproximadamente 10 cm x 30 m.	50,00	PCT	70,00	3.500,00
403	Papel manteiga rolo 30cm x 4 m	16,00	RL	8,00	128,00
404	Papel manteiga rolo 30cm x 7,5m	20,00	RL	15,00	300,00

405	Papel Toalha de primeira qualidade, padrão luxo, interfolhado Papel Toalha de primeira qualidade, padrão luxo, interfolhado, 2 dobras, branca, com 100% de fibras celulósicas, macia, com alta absorção, papel não reciclado, medidas aproximadas de 23x21cm, pacote.	50,00	PCT	22,00	1.100,00
406	Papel Toalha Interfolha Branco 2 Dobras, 100% Celulose, Caixa Com 1000 Papel toalha interfolha para as mãos extra luxo, 2 dobras. Não tem cheiro, alta absorção. Virgem 21x23	280,00	CX	20,00	5.600,00
407	Papel toalha padrão luxo, 1ª qualidade, interfolhado, 2 dobras, Papel toalha padrão luxo, 1ª qualidade, interfolhado, 2 dobras, branca, com 100% de fibras celulósicas, macia, com alta absorção, papel não reciclado, medidas aprox. 23x21cm, em fardos com 05 maços de 250 folhas cada um; e embalagens aceitáveis: maços separados preferencialmente por tiras plásticas e fardos acondicionados em plástico ou duplamente embalados (plástico seguido de papel).	24,00	UNID	22,00	528,00
408	Passa Roupa Floral Refil 500ml	12,00	FR	12,00	144,00
409	Pasta Multiuso Pasta Multiuso composição: água, enzima de mamão, coadjuvantes, óleos naturais e glicerina, pasta desengordurante para limpeza de computador, fôrmica, napa, entre outros, fabricação nacional, validade de 02 anos, embalagem compra: pote de 400gr.	15,00	UNID	17,00	255,00
410	Pasta tipo cristal, embalagem pote de 500gr Pasta tipo cristal, embalagem pote de 500gr a base de sabão de côco com detergente sintético, destinada à limpeza pesada de superfícies em geral, com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Composição: sabão de côco, glicerina, agente mineral, conservante, corante essência e água.	15,00	UNID	15,00	225,00
411	Pedra sanitária c/suporte plástico, com no mínimo 25gr Pedra sanitária c/suporte plástico, com no mínimo 25gr, fragrância de lavanda, floral ou campestre, devendo a pedra ser embalada em saco plástico lacrado e este em caixa individual contendo informações sobre o produto, constando prazo de validade mínimo de 2 anos a contar da data de fabr., na data de entrega a fabricação não poderá ser superior a 6 meses. Com registro ou notificação válidos na ANVISA. Embalagem caixa com 01 unid	24,00	UNID	8,00	192,00
412	Pedra Sanitária Lavanda 25g Informação Adicional: Contém 1 Rede plástica + 1 Gancho + 1 Pedra de 25g. Composição: Dodecilbenzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, emoliente, perfume e corante	80,00	CJ	4,00	320,00
413	Pegador de Macarrão Inox 20 Cm	8,00	UNID	15,00	120,00
414	Pegador para Massa em Aço inox	8,00	UNID	15,00	120,00
415	Peneira 12 cm em polipropileno e tela de poliéster	8,00	UNID	15,00	120,00
416	Peneira para chá plástico	8,00	UNID	5,00	40,00
417	Peneira para farinha, tela de arame, alça de madeira com 30 cm de diâm	8,00	UNID	10,00	80,00
418	Peneira para feijão, tela de arame, alça de madeira com 50 cm de diâme	8,00	UNID	19,00	152,00
419	Picador de legumes em alumínio reforçado tipo cabrita tamanho pequeno	8,00	UNID	30,00	240,00
420	Picador de legumes grande	8,00	UNID	46,00	368,00
421	Polidor de Metais e Cromados 200ml Composição: Agentes de polimento solvente, ativo, conservante, fragrância e água, corante ativo: oleato de amônio	12,00	UNID	20,00	240,00
422	Polidor de Metais em Pó 60g Composição. Abrasivos, tensoativo aniônico, alcalinizante e carga	15,00	UNID	16,00	240,00

423	Pomada à base de salicilato de dietilamina Gel 10mg/50mg 30g que atua nas lesões traumáticas	16,00	PDA	26,00	416,00
424	Pomada para assadura 45g Protege a delicada pele do bebê das assaduras. Sua fórmula única c/ vitaminas A e D incorporadas a agentes penetrantes, emolientes e hidratantes, forma uma camada protetora contra substâncias presentes nas fezes e urina que causam as assaduras. Tubo plástico Produzido com Retinol, Colecalciferol e Óxido de Zinco	120,00	UNID	16,00	1.920,00
425	Porta sabão para pia com duas divisórias de plástico	8,00	UNID	8,00	64,00
426	Pote de Plástico Quadrado 3,6 litros	20,00	UNID	18,00	360,00
427	Pote de Plástico Quadrado 6 litros	20,00	UNID	18,00	360,00
428	Pote de Plástico Redondo 3,6 litros	20,00	UNID	15,00	300,00
429	Pote de Plástico Redondo 6 litros	20,00	UNID	18,00	360,00
430	Pote de Plástico Retangular 3,6 litros	20,00	UNID	15,00	300,00
431	Pote de Plástico Retangular 6 litros	20,00	UNID	18,00	360,00
432	Pote Plástico 900ml	20,00	UNID	7,00	140,00
433	Pote plástico com tampa com 3,5 litros	20,00	UNID	15,00	300,00
434	Pote plástico com tampa com 4,5 litros	20,00	UNID	15,00	300,00
435	Pote quadrado com tampa de plástico branco, transparente de 2 litros	20,00	UNID	15,00	300,00
436	Pote retangular com tampa de plástico branco, transparente de 4 litros	20,00	UNID	10,00	200,00
437	Prato Acrílico Cristal 21 cm para Refeição, Pacote c/ 10 Prato extra reforçado para churrasco e refeições em geral.	8,00	PCT	7,00	56,00
438	Prato de Vidro com altura 2 cm e diâmetro 27 cm	15,00	UNID	8,00	120,00
439	Prato fundo para sopa âmbar	15,00	UNID	8,00	120,00
440	Prato fundo vidro transparente	15,00	UNID	10,00	150,00
441	Prato raso vidro transparente	15,00	UNID	8,00	120,00
442	Prendedor de Roupas em Madeira. Pacote com 12 unidades	50,00	PCT	2,50	125,00
443	Protetor de Assento Sanitário Caixa Com 86 unidades	5,00	CX	32,00	160,00
444	Protetor de Fogão, Forra Fogão, Caixa Com 12 Unidades Folha de alumínio para proteger o fogão de riscos e sujeiras.	5,00	CX	9,00	45,00
445	Protetor Solar Aerosol Fresh Fator 30 150ml Composição: Alcohol, octocrylene, benzophenone-3, homosalate, ethylhexyl triazone, butyl methoxydibenzoylmethane, ethylhexyl salicylate, isononyl isononanoate, diethylamino hydroxybenzoyl hexyl benzoate, VP/VA copolymer, ethylhexyl isononanoate, caprylyl methicone, acrylates/octylacrylamide copolymer, parfum, tocopheryl acetate. Informação Adicional: Proteção eficaz - fórmula com a exclusiva tecnologia Sun Complex UVA + UVB balanceado: perfeito equilíbrio entre os filtros UVA/UVB, que além de prevenir o envelhecimento precoce, oferece muito alta proteção contra queimaduras solares. Indicado inclusive para peles extremamente sensíveis ao sol. Proteção prolongada e imediata até dentro d'água. Ultra resistente: 2 horas de proteção à prova d'água e suor. Prático de usar: o spray funciona em qualquer ângulo. Rápida absorção e secagem imediata. Fórmula com sensação refrescante e fragrância suave e agradável. Dermatologicamente testado - hipoalergênico. Este produto foi formulado de maneira a minimizar possível surgimento de alergia.	28,00	UNID	35,00	980,00
446	Protetor solar fator 50 200 ml	100,00	FR	45,00	4.500,00

447	Querosene embalagem plástica com 1litro Querosene embalagem plástica com 1litro a embalagem deverá ter indicação de inflamável, risco de queimaduras, precauções, número de CRQ e nome do responsável técnico(químico).	8,00	UNID	12,00	96,00
448	Ralador inox 4 faces Material: Aço 18/0 com alças em plástico.	8,00	UNID	20,00	160,00
449	Ralador Triangular Aço Inox 12 cm	8,00	UNID	20,00	160,00
450	Raspador de Limão Cor: inox Garantia: 3 meses Material: aço inox Altura: 2,00 Centímetros Largura: 2,00 Centímetros Profundidade: 16,00 Centímetros Peso: 55,00 Gramas	8,00	UNID	18,00	144,00
451	Redinha para Cabelo Branca, Ideal para uso em cozinhas.	12,00	UNID	5,00	60,00
452	Refil para Rolo Adesivo com 20 Folhas Filme de polipropileno com adesivo de borracha e resina sintética	8,00	UNID	20,00	160,00
453	Refratário médio de vidro branco transparente retangular Com tampa plástica e borda alta	12,00	UNID	40,00	480,00
454	Removedor de cera Removedor de cera composição: nonilfenol etoxilado, alcalinizantes, solventes corante, conservante e veículo, pH 12 a 14, com identificação do produto, marca do fabricante, nº lote e data de fabricação, prazo de validade, diluição 1x10, com tampa rosca, embalagem: galão 5 litros, FISPQ e notificação ou registro na ANVISA.	10,00	UNID	20,00	200,00
455	Removedor Neutro 1 Litro Composição: Hidrocarboneto alifático saturado	40,00	UNID	8,00	320,00
456	Repelente em Spray com 100 ml Repelente para proteção contra insetos, refrescante, não oleoso, testado dermatologicamente, agradável fragância	120,00	UNID	28,00	3.360,00
457	Rodinho de Pia plástico	8,00	UNID	7,00	56,00
458	Rodo corpo de alumínio com duas lâminas de borracha reforçada Rodo corpo de alumínio com duas lâminas de borracha reforçada, medindo 30cm, com cabo de metal revestido, com identificação do produto e marca do fabricante.	24,00	UNID	28,00	672,00
459	Rodo de borracha 2 laminas, base de madeira 40 cm para piso com 1,20cm Rodo de borracha 2 laminas, base de madeira 40 cm para piso com 1,20 cm de altura, reforçada.	16,00	UNID	18,00	288,00
460	Rodo de espuma para aplicação de cera, com cabo de madeira, afilado Rodo de espuma para aplicação de cera, com cabo de madeira, afilado e lixado, dimensões de 30 cm	24,00	UNID	15,00	360,00
461	Rodo de espuma, para aplicação de cera estrutura resistente Rodo de espuma, para aplicação de cera estrutura resistente, com cabo de madeira, afilado e lixado, dimensões 30 cm, com identificação do produto e marca do fabricante	90,00	UNID	15,00	1.350,00
462	Rodo para piso, com duas lâminas de borracha reforçada medindo 30 cm.	16,00	UNID	18,00	288,00
463	Rodo para piso, corpo de madeira Rodo para piso, corpo de madeira com duas lâminas de borracha reforçada, medindo 30cm, com cabo de metal revestido, com identificação do produto e marca do fabricante.	16,00	UNID	18,00	288,00
464	Rodo Plástico 30 cm Com Dupla Borracha e com cabo plástificado	20,00	UNID	15,00	300,00
465	Rodo Vai e Vem 40cm Material sintético e pigmento.	16,00	UNID	20,00	320,00
466	Rolo Adesivo com 20 Folhas Composição: Filme de polipropileno com adesivo de borracha e resina sintética	8,00	UNID	40,00	320,00
467	Sabão de coco Premium 200g Composição: Óleo de coco babaçu, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água	24,00	UNID	3,00	72,00
468	Sabão em Barra de Coco 200g Composição: Óleo de coco babaçu, hidróxido de	20,00	UNID	8,00	160,00

	sódio, carbonato de sódio, cloreto de sódio, branqueador óptico e água. Princípio ativo: Ácidos graxos de óleo de coco				
469	Sabão em Pedra com 5 unidades SABAO EM PEDRA NEUTRO 5X200G	60,00	PCT	8,00	480,00
470	Sabão em pó, biodegradável, caixa de 1 kg, Multi Ação Composição. Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga.	400,00	CX	10,00	4.000,00
471	Sabonete cosmético perolado fragrâncias diversas. Composição: Sabonete cosmético perolado fragrâncias diversas. Composição: lauril éter sulfato, dietanolamida de ácido graxo de côco, cloreto de sódio, base perolizante, metilcloroisotiazolinona, metilisotiazolinona, ácido cítrico, essência, corantes, conservantes e veículo, pH 6,5 a 7,5, viscosidade 300s a 500s com identificação do produto, marca, lote, data de fabr., validade. Diluição: puro. Embalagem: refil 800ml, FISPQ e notificação ou registro na ANVISA.	8,00	REFIL	21,00	168,00
472	Sabonete cosmético perolado, fragrâncias diversas; refil de 700 ml	14,00	UNID	30,00	420,00
473	Sabonete cremoso líquido, glicerinado, ph neutro Sabonete cremoso líquido, glicerinado, ph neutro com fórmula balanceada e essência agradável, para banho de neonatos. Deverá proporcionar espuma abundante e cremosa e poder de limpeza com maciez e suavidade, durante e após o uso. Apresentação em galão com 5 litros.Com data de fabricação prazo de validade e n° do lote na embalagem. Regulamentado de acordo com a Resolução 335/99 da ANVISA	10,00	GL	36,00	360,00
474	Sabonete de Glicerina 90g	20,00	UNID	5,00	100,00
475	Sabonete em tablete comum, aproximadamente 90 g. Composição: Seboato de sódio, palmistato de sódio, glicerina, fragrância, CI 12490, CI 74160, CI 77891, cloreto de sódio, lecitina, distirilbifenil dissulfato de dissódico, EDTA tetrassódico, extrato das pétalas de rosa, extrato de girasol, extrato de camomila, hidróxido de sódio, BHT, formaldeído e água.	60,00	UNID	7,00	420,00
476	Sabonete Hidratante Erva Doce 90g Composição: Sabonete hidratante com erva doce combina as propriedades calmantes e suavizantes do erva doce á substancias emolientes, que limpam a pele deixando-a hidratada e suavemente perfumada	20,00	UNID	5,00	100,00
477	Sabonete Infantil 80g Composição: Seboato de sódio, cocoato de sódio, fragrâncias, dióxido de titânio, água, óleo mineral, glicerina, benzoato de alquila c12-15, álcool cetílico, dimeticone, estearato de glicerila, estearato de peg-100, cetil fostato de potássio, quatérnio-15, proteína do leite, edta dissódico , crospolímero de acrilatos, acrilato de alquila c10-30,, carbômero,hidróxido de sódio, edta tetrassódico e ácido etidrônico, teor de voláteis 16%	160,00	UNID	5,00	800,00
478	Sabonete infantil 90 gr, sólido em barra, baixa irritação dérmica Composição: Sabão base de sódio, ácido graxo de babaçu, óleo de algodão, ácido etilenodiaminotetracético, ácido etilenohidroxidifosfônico, hidroxitolueno butilado, dióxido de titânio, cloreto de sódio, glicerol, água, formaldeído, perfume, 4.4 Bis (2 sulfoestiril bifenil dissódico).	24,00	UNID	6,00	144,00
479	Sabonete Infantil Erva Doce e Camomila 90g	180,00	UNID	5,00	900,00
480	Sabonete Líquido Cremoso 250ml Composição: Água, lauret sulfato de sódio / C12-13 paret sulfato de sódio, cocamidopropil betaína, ácido láurico, petrolato, aceite de glycine soja (0) soya, mea cocamida, fragância, glicerina, cloruro de guar hidroxipropiltrimonio, cloruro de sódio, EDTA disódico, ácido cítrico, hidantoína DMDM, dióxido de titânio (0) CI77891, metilcloroisotiazolinona,	16,00	UNID	18,00	288,00

	metilisotiazolinona, salicilato de bencilo, butilfenil metilpropional, citrônio, cumarina, eugenol, geraniol, hexil cinamal, linalol.				
481	Sabonete Líquido Neutro Refil c/ 800 ml Sabonete Líquido neutro Fórmula balanceada que promove a limpeza da pele, devolvendo a umidade e oleosidade natural da pele. Indicado para uso frequente e locais onde o sabonete não pode conter fragrâncias e corantes, tais como: Laboratórios, Hospitais, clínicas, áreas alimentícias e farmacêuticas. Características Fragrância: Sem Fragrância Cor: Incolor PH Neutro Produto Biodegradavel	16,00	UNID	30,00	480,00
482	Sabonete Líquido Refil 220ml	30,00	FR	12,00	360,00
483	Sabonete líquido, embalagem de 05 litros perolado, fragrâncias Sabonete líquido, embalagem de 05 litros perolado, fragrâncias diversas. Composição: lauril éter sulfato, dietanolamida de ácido graxo de côco, cloreto de sódio, base perolizante, metilcloroisotiazolinona, metilisotiazolinona, ácido cítrico, essência, corantes, conservantes e veículo, pH 6,5 a 7,5, viscosidade 300s a 500s com identificação do produto, marca, lote, data de fabricação e validade. Diluição: puro, FISPQ e notificação ou registro na ANVISA	24,00	GL	50,00	1.200,00
484	Sabonete tipo gel com pH neutro, hidratante, perolizado Sabonete tipo gel com pH neutro, hidratante, perolizado, aroma de erva-doce, embalagem de 800ml. O produto não poderá sofrer separação (decanar) dentro do prazo de validade. Embalagem: caixa com 12 unidades. O produto deve apresentar na data da entrega 2/3 da validade	10,00	CX	20,00	200,00
485	Saboneteira de Parede Giratória Plástica Saboneteira plástica giratória. Capacidade: 500mL. Corpo em plástico poliestireno, tampa em plástico cromado e suporte em aço inox. Dimensões: 17,5cm (altura) X 10cm (largura) X 16cm (profundidade). acompanha bucha e parafuso	10,00	UNID	37,00	370,00
486	Saboneteira de plástico	24,00	UNID	8,00	192,00
487	Saboneteira Frasco 500ml com Valvula Pump Alta Vazão Natural Pote Saboneteira 500ml com rosca 28mm, Pote para Sabonete Líquido, Perfume, Saboneteira com Valvula Alta Vazão, Frasco com Valvula Bico de Pato	100,00	UNID	10,00	1.000,00
488	Saboneteira Transparente com Tampa Azul para sabonete cremoso. Desenvolvido e Fabricado com tecnologia de ponta, utilizando materiais de alta resistência. Design inovador com sobre tampa que permite seu uso como decoração em diversos ambientes e/ou como excelente ferramenta de marketing. Sistema de Válvula Efusiva que dispensa o uso da válvula de látex e facilita o abastecimento. Material do Dispensador: Tampa: Polipropileno Base: Poliestireno Sobre tampa: Sangel Instalação: Buchas e parafusos (incluídos) Fita dupla-face (não incluída) Sistema de Abertura e Fechamento com chave. Fácil manutenção e limpeza Alta qualidade com a máxima economia: A quantidade de espuma liberada satisfaz as necessidades do usuário para uma perfeita higienização das mãos	8,00	UNID	48,00	384,00
489	Saco Alvejado 65cm x 44cm	24,00	UNID	14,00	336,00
490	Saco Celofane N.4 22cm Fundo Quadrado 5x6cm 01unid. O Saco é feito de Celofane com o fundo de papelão, utilizado para o que sua criatividade imaginar Embalagem: 01 unidade Fundo: 5x6 Comprimento: 22 cm	20,00	UNID	5,00	100,00
491	Saco com fechamento tipo Zip 30 X 40 - 100 Unidades Os Sacos Zip 30x40 são confeccionados em plástico atóxico, podem ser utilizados para guardar diversos produtos tais como, alimentos (carnes, verduras, frutas, balas), peças para	8,00	PCT	83,00	664,00

	computadores (cabos, placas, mouse), itens de escritório (canetas, clips, grampos, documentos) entre outros produtos.				
492	Saco de Celofane Transparente 100 unidades 30x44cm	12,00	PCT	40,00	480,00
493	Saco Papel Mono Hamburgão c/ 500 unidades	8,00	PCT	20,00	160,00
494	Saco Papel Mono Pipoca 3 c/ 500 unidades	10,00	PCT	20,00	200,00
495	Saco Papel Mono Viagem 1 c/ 500 unidades	10,00	PCT	30,00	300,00
496	Saco Papel Semi Kraft 1/2 kg, Pacote c/ 500 unidades	10,00	PCT	20,00	200,00
497	Saco para lixo 100 litros - pacote com 10 unidades Sacos plásticos para acondicionamento de lixo , fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em polietileno de alta densidade , na cor preta, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua , homogênea e uniforme , proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Acondicionado em embalagem com 10 unidades. Tamanho do saco: 75x105mm(largura mínima x altura mínima)	700,00	PCT	6,00	4.200,00
498	Saco para Lixo 15 Litros Pacote com 20 Unidades • Classe 1 - Tipo A. • Capacidade: 15 litros / 3 kg. • Contém: 20 unidades. • Cor: azul. • Dimensões: 39 x 58 cm.	150,00	PCT	5,00	750,00
499	Saco para Lixo 150 Litros 5 unidades Reforçado Saco para Lixo 150 litros, plástico, em polietileno de alta densidade na cor preta 10 micras	180,00	PCT	10,00	1.800,00
500	Saco para Lixo 30 litros, em polietileno de alta densidade Saco para Lixo 30 litros, em polietileno de alta densidade, na cor preta. Saco plástico para coleta de lixo domiciliar, capacidade 30 litros reforçado, medindo 59 x 62cm x 0,010mm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes contendo 10 unidades, devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor	600,00	PCT	5,00	3.000,00
501	Saco para Lixo 50 Litros Pacote com 10 Unidades Saco plástico para coleta de lixo domiciliar, capacidade 50 litros reforçado, medindo 63 x 80cm x 0,012mm, fabricado em polietileno de baixa densidade, acondicionados em pacotes contendo 10 unidades, devendo possuir em sua embalagem todos os dados de acordo com a Lei do Consumidor.	500,00	PCT	6,00	3.000,00
502	Saco para lixo 60 litros Pacote com 10 Unidades Sacos plásticos para acondicionamento de lixo , fabricado rigorosamente em conformidade com a Norma ABNT NBR 9191/2002, confeccionados em polietileno de alta densidade , na cor preta, resistente a perfuração e não transparente de modo que dificulte a visualização do seu conteúdo. deverão apresentar solda contínua , homogênea e uniforme , proporcionando uma perfeita vedação, não permitindo vazamento e perda do conteúdo durante o manuseio e impacto. Deverá ainda apresentar características tais que possibilitem fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco. Acondicionado em embalagem com 10 unidades. Tamanho do saco: 60X75mm (largura mínima x altura mínima)	100,00	PCT	6,00	600,00
503	Saco plástico para geladinho de polietileno pacote com 100 unidades	95,00	PCT	10,00	950,00
504	Saco Térmico Para Frango Assado , Pacote Com 100 Unidades Medidas aprox. (27 boca x 21 fundo x 34 altura) - Material fabricado com duas barreiras de gorduras e	12,00	PCT	50,00	600,00

	tamanhos variados para armazenar produtos como frangos, grelhados, peixes e assados.				
505	Saleiro plástico 1 kg	8,00	UNID	8,00	64,00
506	Saponáceo em pó Saponáceo em pó, com detergente em frasco de 300grs, tampa abre fecha. Composição: tensoativo aniônico, alcalinizante, agente abrasivo, corante e essência. Componente ativo: linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio. O produto deverá conter tensoativo biodegradavel.	10,00	UNID	10,00	100,00
507	Saponáceo em Pó Limão 300g Composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, cargas, alcalinizante, agente de controle de PH, fragrância	12,00	UNID	10,00	120,00
508	Saponáceo líquido, embalagem frasco com 300 ml Saponáceo líquido, embalagem frasco com 300 ml, substância cremosa, bico dosador, fragrância limão ou fresh, com registro no MS e notificado na ANVISA, validade 02 anos.	120,00	UNID	9,00	1.080,00
509	Secador de louças em aço inox	8,00	UNID	58,00	464,00
510	Secador Líquido para Máquina de Lavar Louça Abrilhantado 100ml Composição: Tensoativo não iônico, solubilizante, corante blue CI. 42090 e água	4,00	UNID	28,00	112,00
511	Shampoo Infantil Neutro Baby 200ml Composição. Lauriléter sulfato de sódio, lauriléter sulfosuccinato dissódico, 1,2-dibromo-2, 4-dicianobutano, 2-fenoxietanol, EDTA dissódico, metilparabeno, propilparabeno, cocoanfodiacetato dissódico, laurilpoliglicose, polisorbato-80, dioleato de metilglicose, álcool laurílico etoxilado, fragrância, CI 19140, água desmineralizada	24,00	UNID	18,00	432,00
512	Shampoo neutro para cabelo adulto, frasco com aproximadamente 350ml. Shampoo neutro para cabelo adulto, frasco com aproximadamente 350ml. A embalagem deverá conter numero do lote e prazo de validade.	8,00	UNID	10,00	80,00
513	Shampoo neutro para cabelo infantil, frasco com aproximadamente 350 ml Shampoo neutro para cabelo infantil, frasco com aproximadamente 350 ml. A embalagem deverá conter numero do lote e prazo de validade	20,00	UNID	15,00	300,00
514	Suporte (depositor) para sabonete líquido giratório em vidro Aplicação :Armazenar sabonete liquido. Características: Saboneteira giratória em vidro,suporte em inox,(acompanha buchas e para fusos). Capacidade: 500 ml Dimensão: 17,5 cm (altura) x 10 cm (largura) x 16 cm (profundidade).	8,00	UNID	36,00	288,00
515	Suporte de papel toalha para banheiro Suporte júnior para papel 2 ou 3 dobras em poliestireno de alto impacto (semelhante ao ABS). Cor disponível: - Branco com cinza. Possui fechadura e acompanha chave em plástico ABS, bem como um kit para fixação na parede contendo buchas e parafusos. Medidas: 29cm (altura) x 25cm (largura) x 12cm (profundidade)	16,00	UNID	73,00	1.168,00
516	Suporte de plástico resistente para copos de água	8,00	UNID	44,00	352,00
517	Suporte Papel Higiênico 300 metros em ABS Moderno suporte para papel higiênico institucional de 300 metros. Feito em Plástico ABS dura muito mais e não pega ferrugem.	10,00	UNID	65,00	650,00
518	Suporte para Coador de Papel Nº 100 - 10% Celulose	10,00	UNID	16,00	160,00
519	Suporte para Coador de Papel Nº 102 - 10% Celulose	10,00	UNID	18,00	180,00
520	Suporte para Coador de Papel Nº 103 - 100% Celulose	10,00	UNID	20,00	200,00
521	Suporte para papel higiênico de 300 mt Suporte para papel higiênico rolo de 300 metros, com as seguintes dimensões: 86cm de diâmetro total x 27cm de altura horizontal x 27cm de altura vertical x 12,5cm de largura, com abertura na parte inferior de: 12cm, com serrilhas de 11cm de comprimento x 2cm de altura, com	8,00	UNID	50,00	400,00

	suporte para fixar na parede e fechar com cadeado medindo 31cm de comprimento e 5cm largura, produto em chapa de ferro na cor branca, pesando no mínimo 1.500kg, com visor frontal horizontal em plástico transparente medindo 6cm x 1cm, embalado individualmente em saco plástico transparente devidamente lacrado e reembalado em caixa de papelão. Deverá acompanhar parafusos para instalação do produto.				
522	Suporte plástico p/ bucha, detergente e sabão	10,00	UNID	10,00	100,00
523	Tábua 30x40x1cm branca	8,00	UNID	25,00	200,00
524	Tábua de carne multiuso de madeira 24x44 cm	8,00	UNID	18,00	144,00
525	Tábua de carne plástico grande	10,00	UNID	25,00	250,00
526	Talco com 200 gr infantil antialérgico, descontaminado Produzido com talco da mais alta qualidade e pureza, que juntamente com sua exclusiva fragrância é sinônimo de "Cheirinho de Bebê". Deixa a pele suave, macia e perfumada, protegendo-a contra o atrito e umidade que podem causar assaduras e irritações. Não irrita a pele. Indicação: Bebês de 0 a 3 anos. Composição: Talco e fragrância. Validade: 5 anos. Sexo: unisex Dimensão do Produto (Largura X Altura X Profundidade): 398 x 117 x 172 mm	12,00	UNID	20,00	240,00
527	Talco Infantil 200g - Talco e fragrância.	12,00	UNID	18,00	216,00
528	Talco Infantil Lavanda e Camomila 200ml Composição: Talco, fragrância de lavanda e essência natural. Informação Adicional: Ideal para ser usado antes de dormir	16,00	UNID	18,00	288,00
529	Talco para os Pés 500g Composição. Silicato de magnésio hidratado, óxido de zinco, amido de milho, cânfora, álcool etílico, perfume, cloreto de benzalkonium, éter 2, 4,4, triclora hidroxidifenílico, EDTA Na2	60,00	UNID	16,00	960,00
530	Talco para os Pés Aerosol Jato Seco Tradicional 150ml Composição: Parfum; cyclopentasiloxane; isopropyl palmitate; butane/propane; alcohol; triclosan. NÃO CONTÉM CFC - ofensivo para a camada de ozônio.	16,00	UNID	18,00	288,00
531	Tapete para porta emborrachado - 60cmx40cm	12,00	UNID	20,00	240,00
532	Tapete piso atalhado para banheiro 100% algodão 60cmx40cm	12,00	UNID	18,00	216,00
533	Termômetro Clínico Digital 44g - 12,5 cm - cor branca Características - Usos: Axilar, retal ou oral; - Termômetro Digital; - Tela de fácil visualização; - Função de memória; - Acuracidade comprovada; - Indicador de bateria baixa; - Aviso sonoro. Dados Técnicos Comprimento: 12,5cm. Peso: 44g - (aproximado c/ embalagem). Cor: branco. Garantia: 01 ano.	36,00	UNID	28,00	1.008,00
534	Tigela pequena para lanche Tigela pequena para lanche funda de vidro tipo colorex azul com 105mmx 50mm	8,00	UNID	22,00	176,00
535	Tigela plástica para sobremesa pequena	10,00	UNID	20,00	200,00
536	Tira Ferrugem 50ml Composição: Ácido oxálico e água.	8,00	UNID	9,00	72,00
537	Tira Mancha Multi - Uso Ação Bactericida 450g Composição: Ingrediente ativo: Ácido peracético 1,5%. Composição: Ingrediente ativo, tensoativos aniônicos, tensoativos não iônico, enzimas, hidrótopo, fragrância e veículo	8,00	UNID	12,00	96,00
538	Tira manchas gorduras aerosol 150ml Composição: Solventes, essência, espessante, absorvente e propelente. Ingredientes ativos hexano e dióxido de silício	15,00	FR	25,00	375,00
539	Toalha de banho 0,70x1,40m, cores claras, fio duplo 100% algodão, Toalha de banho 0,70x1,40m, cores claras, fio duplo 100% algodão, pré-lavada e	8,00	UNID	25,00	200,00

	pré-encolhido, de alta absorção e resistente a lavagem industrial, produzida em puro algodão selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) - e também, com fio penteado de fibra longa e qualidade superior, com resistente e maior maciez				
540	Toalha de banho 0,70x1,40m, cores escuras, fio duplo 100% algodão, pré-lavada e pré-encolhido, de alta absorção e resistente a lavagem industrial, produzida em puro algodão selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) - e também, com fio penteado de fibra longa e qualidade superior, com resistente e maior maciez	8,00	UNID	22,00	176,00
541	Toalha de Rosto Cor: Branca Leveza, suavidade, conforto e elegância! Composição: 1 Toalha de Rosto Branca 100% algodão 50cm x 80cm	15,00	UNID	16,00	240,00
542	Toalha de rosto 0,50x0,90m, cores claras, fio duplo 100% algodão, pré-lavada e pré-encolhido, de alta absorção e resistente a lavagem industrial, produzida em puro algodão selecionado - fio a2 (duplo fio retorcido) - e também, com fio penteado de fibra longa e qualidade superior, com resistente e maior maciez.	15,00	UNID	15,00	225,00
543	Toalha para Limpeza Grande	100,00	UNID	12,00	1.200,00
544	Toalha para Limpeza Pequena	30,00	UNID	10,00	300,00
545	Toalheiro Interfolha Transparente com Sobretampa Cristal Material do Dispensador: Tampa: Polipropileno Base: Poliestireno Sobre tampa: Sangel Papeis Utilizados: Papeis Toalha Interfolha - 2 ou 3 Dobras Instalação: Buchas e parafusos (incluídos) Fita dupla-face (não incluída) Sistema de Abertura e Fechamento com chave. Fácil manutenção e limpeza Embalagem de Embarque: Caixa de Papelão com 01 unidade Medidas: Altura: 320mm Largura: 270mm Profundidade: 134mm	8,00	UNID	65,00	520,00
546	Touca Descartável sanfonada - pacote com 100 unidades Touca sanfonada: Pacote com 100 unidades. Material 100% Polipropileno, tecido não tecido Confeccionado em 20 grs/m Disponível na cor branca Com elástico na volta toda por processo automatizado, Anatômica (de fácil ajuste) Hipoalergênica touca elástico: Material 100% Polipropileno, tecido não tecido Confeccionado em 20 grs/m , 30 grs/m , 40 grs/m , 50 grs/m Disponíveis nas cores Branca, Verde ou Azul. Com elástico na volta toda por processo de costura anatômica (de fácil ajuste) hipoalergênica Produto unissex	8,00	PCT	18,00	144,00
547	Travessa em Acrílico Cristal Grande c/ 5 (292mm comprimento x 212 mm)	8,00	PCT	48,00	384,00
548	Travessa oval em vidro tam G	8,00	UNID	35,00	280,00
549	Travessa oval em vidro tam M	8,00	UNID	30,00	240,00
550	Travessa oval em vidro tam P	8,00	UNID	25,00	200,00
551	Vaselina Líquida 500ml Composição: 100% Óleo mineral industrial. Líquido inflamável 3	8,00	UNID	12,00	96,00
552	Vassoura Carpete de Cerdas Sintéticas com Cabo de madeira Plástificado e com rosca Base de polietileno medindo 300 mm de comprimento Cerdas sintética de 115 mm Peso : 265g	12,00	UNID	22,00	264,00
553	Vassoura com cerdas de nylon de aprox. 10cm de comprimento Vassoura com cerdas de nylon de aprox. 10cm de comprimento, com no mínimo 64 tufo, pontas desfiadas (plumadas), base em polipropileno, fixação do cabo com sistema rosca, cabo de madeira sem farpas, pintado ou plastificado, medindo aprox. 1,20m	8,00	UNID	16,00	128,00
554	Vassoura de cerdas de nylon, com cabo de madeira Vassoura de cerdas de nylon, com cabo de madeira, cerdas de aprox. 45cm de comprimento, 1ª qualidade, cabo	24,00	UNID	16,00	384,00

	rosqueável plastificado com pontaria na ponta, a base reforçada, base retangular, comprimento mínimo de 110cm, produto com etiqueta de identificação contendo a indústria, marca e medidas.				
555	Vassoura de cerdas de nylon, com cabo de madeira Vassoura de cerdas de nylon, com cabo de madeira de 1,20 cm cabo x 20 cm largura x 13 cm comprimento, pontos desfiadas (plumadas), base em polipropileno, fixação do cabo com sistema de rosa, sem farpas, pintado ou plastificado, medindo aproximadamente 1,20 metros.	16,00	UNID	14,00	224,00
556	Vassoura de palha confeccionado com palha de 1.ª qualidade Vassoura de palha confeccionado com palha de 1.ª qualidade, isento de capim, com 5 fios, medindo junto ao cabo de 21 cm de diâmetro (mínimo) e medindo na ponta da vassoura 33 cm de largura (mínimo), com cabo de madeira de 1,20 cm, com etiqueta de identificação da indústria.	40,00	UNID	18,00	720,00
557	Vassoura de palha, 50cm, confeccionada com palha de guiné Vassoura de palha, 50cm, confeccionada com palha de guiné selecionada, fibras longas, costuradas com no mínimo 5 fios de nylon, volumosa, isento de qualquer acabamento em metal, exceto fios para amarração das fibras; cabo de madeira(acabamento liso, sem farpas) ou revestido em material plástico, medindo aprox. 1,00m; peso mín. 560gr	24,00	UNID	18,00	432,00
558	Vassoura de palha, com cabo de madeira Vassoura de palha, com cabo de madeira confeccionado com palha de 1ª qualidade, isento de capim, com 5 fios, medindo junto ao cabo de 21cm de diâmetro (mín), e medindo na ponta da vassoura 33cm (mín) de largura, com cabo de madeira, com etiqueta de identificação da indústria e marca	150,00	UNID	18,00	2.700,00
559	Vassoura Nylon Plus Pelo c/ Pigmento, matéria sintética e metal.	15,00	UNID	18,00	270,00
560	Vassoura tipo esfregão para piso, com cerdas curtas em nylon Vassoura tipo esfregão para piso, com cerdas curtas em nylon bem afixadas em base de madeira com cabo em madeira já fixado à base.	12,00	UNID	16,00	192,00
561	Vassoura tipo esfregão para piso, tamanho 40cm, cerdas curtas Vassoura tipo esfregão para piso, tamanho 40cm, cerdas curtas em nylon bem afixadas em base de madeira, cabo em madeira já fixado a base, produto não precívél, embalagem de compra unidade.	12,00	UNID	18,00	216,00
562	Vela N.º 10 20 cm maço com 8 unidades	10,00	MAÇO	8,00	80,00
563	Vela N.º 2 12 cm maço com 8 unidades	10,00	MAÇO	8,00	80,00
564	Vela N.º 4 14 cm maço com 8 unidades	10,00	MAÇO	8,00	80,00
565	Vela N.º 6 16 cm maço com 8 unidades	12,00	MAÇO	7,00	84,00
566	Vela N.º 8 18 cm maço com 8 unidades	10,00	MAÇO	8,00	80,00
567	Xícara para café com pires transparente	12,00	UNID	15,00	180,00
568	Xícara para chá com pires 80x68 (transparente)	12,00	UNID	12,00	144,00
569	Xícara para chá sem pires	12,00	UNID	8,00	96,00
TOTAL					294.997,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA PARA ESTA LICITAÇÃO CONFORME EDITAL.

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Fornecer, sempre que necessário, serviços/materiais nos endereços determinados pela Prefeitura do município de Indianópolis.

- Nos preços ofertados estão inclusos todos os custos com taxas, tributos, impostos, frete, transportes e outros sem exibir quaisquer ônus adicionais além do proposto inicialmente;

- **Local de Entrega:** a ser definido no empenho

- **Prazo de Entrega e de Execução:** As entregas/execuções serão parceladas e deverão ocorrer no prazo Máximo de 24 horas após a data do envio do empenho.

- **Substituição do Material em Desacordo:** no caso do não atendimento das especificações, ou apresentação de defeitos, Os materiais e/ou acessórios serão rejeitados, e a troca deverá ocorrer em até 24 (vinte e quatro) horas do recebimento da notificação da rejeição, sem qualquer ônus adicional.

- **Prazo de Vigência:** O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, de acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e Decreto Federal nº 3.931/01.

- Esta licitação é do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

- Prefeitura do Município de Indianópolis/PR reserva-se direito de rejeitar qualquer serviço ou material que não atenda as exigências, cabendo à empresa a reposição, sendo que a rejeição não poderá ser alegada como justificativa para atraso na execução dos serviços e também isenta a Prefeitura do Município de Indianópolis/PR de responsabilidade quanto ao cumprimento dos termos de garantia de serviços.

FORMA DE PAGAMENTO

- Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal, contados a partir da entrega do objeto licitado, desde que o mesmo esteja de acordo com o solicitado pelo Setor Requisitante, e acompanhado da respectiva nota fiscal, constando: **Modalidade e o Número deste edital, Número da Requisição e Dados Bancários, Certidões do INSS, FGTS, CNDT e Dívida Ativa com a União**

ANEXO II

EDITAL DE PREGÃO Nº 27/2016

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

Pela presente, credenciamos o (a) Sr. (a) _____ portador da Cédula de Identidade Nº. _____ e CPF Nº. _____, a participar do procedimento licitatório, sob modalidade de EDITAL DE PREGÃO Nº. 27/2016, instaurado por essa Prefeitura.

Na qualidade de representante legal da empresa _____, outorga-se ao acima credenciado, dentre outros poderes, o de oferecer lances e renunciar ao direito de interposição de recurso.

_____, ____ de _____ de 2016.

Nome e assinatura do representante legal da proponente (com firma reconhecida).

ANEXO III

EDITAL DE PREGÃO Nº 27/2016

MODELO DE DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

A empresa, inscrita no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o Sr....., portador da carteira de identidade nº..... e do CPF nº, DECLARA, especialmente para o EDITAL DE PREGÃO Nº 27/2016, não ter recebido do Município de Indianópolis ou de qualquer outra entidade da Administração direta ou indireta, em âmbito Federal, Estadual e Municipal, SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e ou impedimento de contratar com a Administração, assim como não ter recebido declaração de INIDONEIDADE para licitar e ou contratar com a Administração Federal, Estadual e Municipal.

OBS.

a. A comissão verificará a situação do fornecedor no site do Tribunal de Contas do Estado do Paraná no momento da abertura do ato licitatório, constando seu impedimento a empresa será inabilitada imediatamente.

b. O mesmo procedimento será adotado no momento do firmamento do Contrato, estando irregular, a empresa vencedora será desclassificada podendo a Comissão de Licitação considerar como vencedor, o fornecedor que apresentou o segundo menor preço.

OS PROCEDIMENTOS ADOTADOS ACIMA SÃO REGULAMENTADOS PELA INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 37/2009 – TCE-PR.

_____, ____ de _____ de 2016.

Nome e assinatura do representante legal da proponente

ANEXO IV

EDITAL DE PREGÃO Nº 27/2016

MODELO DE DECLARAÇÃO DE SUJEIÇÃO ÀS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E DE INEXISTÊNCIA DE FATOS SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA HABILITAÇÃO

À

Prefeitura do Município de Indianópolis/PR

A/C. Comissão de Licitação.

EDITAL DE PREGÃO Nº 27/2016

Prezados Senhores,

_____, inscrito no CPF _____, portador do RG _____, abaixo assinado, na qualidade de responsável legal da proponente, _____, CNPJ _____, DECLARA expressamente que se sujeita às condições estabelecidas no Edital acima citado e que acatará integralmente qualquer decisão que venha a ser tomada pelo licitador quanto à qualificação apenas das proponentes que tenham atendido às condições estabelecidas no Edital e que demonstrem integral capacidade de executar o fornecimento do bem previsto. DECLARA, ainda, para todos os fins de direito, a inexistência de fatos supervenientes impeditivos da habilitação ou que comprometa a idoneidade da proponente nos termos do Artigo 32, parágrafo 2º, e artigo 97 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações subsequentes.

_____, ____ de _____ de 2016.

Nome e assinatura do representante legal da proponente

PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Pregão N° 27/2016

PROCESSO N° 56/2016

ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS

....., inscrita no CNPJ n°, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a), portador(a) da Carteira de Identidade n°e do CPF n°, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, referente ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz (*).

Indianópolis, Paraná, XX de XXXXXX de XXXX.

(Nome e assinatura do responsável legal pela empresa)

(*) Se necessário, quando for o caso.

A N E X O VI

EDITAL DE PREGÃO Nº. 27/2016

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

À

Prefeitura do Município de Indianópolis/PR

A/C Comissão de Licitação.

EDITAL DE PREGÃO Nº 27/2016

Prezados Senhores,

_____, portador do RG _____, abaixo assinado, na qualidade de responsável legal da proponente, _____, CNPJ _____, DECLARA expressamente, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser (microempresa ou empresa de pequeno porte) nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no parágrafo 4º do artigo 3º da Lei Complementar nº 123/2006.

_____, ____ de _____ de 2016.

Nome e assinatura do representante legal da proponente

Obs.: Não deverá estar acondicionada em nenhum dos envelopes e deverá ser entregue ao Pregoeiro no início da sessão de abertura dos envelopes.

ANEXO VII

DECLARAÇÃO contendo informações para fins de assinatura do contrato.

Razão Social da proponente _____

Endereço _____

Bairro _____ CEP: _____

Cidade _____, Estado _____

CNPJ nº _____

Inscrição Estadual nº _____

Inscrição Municipal/ISS (alvará) nº _____

Nº do telefone _____ Nº de fax da empresa _____

Nome do representante legal **autorizado para assinatura do contrato** _____

Função do representante legal _____

Endereço do representante legal _____

RG nº _____ Órgão emissor _____

CPF nº _____

Local e data _____/_____/_____/2016

Nome e assinatura do representante legal da proponente

ANEXO VIII

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Eu, _____, abaixo assinado, tenho conhecimento que deverei realizar os serviços/entregar os materiais de meu estabelecimento somente com Requisição de Compra emitida pelos seguintes servidores do município de Indianópolis/PR: João Ferrarezi, Marcos Roberto Beltrame ou José Lourenço Tormena.

Caso realize serviços/entregue materiais com Requisição assinada por outro servidor Público fora dos listados neste anexo, fico sob pena de não receber pagamento.

(Município), ____ de ____ de ____

Nome e assinatura do representante legal da proponente

ANEXO IX

Ao redigir a presente Declaração, o Proponente deverá utilizar formulário com timbre da proponente.

(Esta declaração deverá ser entregue no momento do Credenciamento, a falta da mesma acarretará na desclassificação da proponente)

DECLARAÇÃO DE QUE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS.

Comissão Municipal de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL N.º 27/2016

Pela presente, declaro (amos) que, nos termos do art. 4º, VII da Lei 10.520/2002, a empresa _____, cumpre plenamente os requisitos de habilitação para o PREGÃO PRESENCIAL N.º **27/2016**, cujo objeto é AQUISIÇÃO FRACIONADA DE MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM; MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO; MATERIAL DE COPA E COZINHA; MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO; UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS; MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA E MATERIAL HOSPITALAR PARA DIVISÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, conforme descrição constante do Anexo I.

_____ em, ____ de _____ de 2016.

Nome e assinatura do representante legal da proponente. **(com firma reconhecida)**

À COMISSÃO MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

TERMO DE RENÚNCIA DE DIREITO DE RECURSO

Por este Termo, e na melhor forma de direito e em especial diante do que dispõe o artigo 186 do Código de Processo Civil e o artigo 109 da Lei 8.666/93, esta empresa abaixo assinada participante da licitação número **27/2016**, na modalidade de **Pregão, “RENUNCIA”**, como renunciado tem, ao direito de recurso administrativo e ao prazo respectivo, pela sua inabilitação ou habilitação de outros proponentes quanto à documentação, e concordando, em consequência, com o curso do procedimento licitatório, passando-se a abertura dos envelopes seguintes dos proponentes habilitados.

O representante da empresa, ainda declara que tem conhecimento das consequências da renúncia e assina abaixo para que surta todos os efeitos legais.

Indianópolis, 10/05/2016.

Nome e assinatura do representante legal da proponente. **(com firma reconhecida)**

Carimbo da empresa